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HİRA  BİLİNÇ’İ1 
     

Giriş 
 

1 Herşey Risâlet’e İmân ile başlamaktadır. Evren’i vareden Qudret'in İnsan’ı 

yaratıp Qaderi’ni çizdikten sonra onu yalnız Aqlı’nın Rehberliği’ne, Şehwetleri’nin 

Esâreti’ne terketmediğine İmân ile... Varoluş’u sorgulayan her İnsan Târih’le 

Tanışma Zorunlulu’ğu duymuştur. Târih de onu, kendilerini "Allâh'ın Yeryüzü Elçi’si" 

olarak tanımlayan, O'nun Adı’na Bildirileri’ni okuyan İnsanlar’la tanıştırmıştır. 

Hayatlar’ı birer Efsâne Hâli’ne getirilen, Gerçek Kimlikler’i, hatta yaşayıp 

yaşamadıkları haqqında Kesin Bilgiler’den Mahrum kalabilecek bir Araştırıcı, bu 

İnsanlar içinden birisini İstisnâ etme Durumu’ndadır: Mekke'li Peygamber 

Muhammed b. Abdi’llâh...  

2 Hamid’ullâh'ın (19 Şubat 1908 – 17 

Aralık 2002) dediği gibi, "İnsan Roma diye 

bir Dewlet’in varlığı’ndan, Napolyon 

(ö.1821) diye bir kumandan’ın yaşamış 

olduğundan kuşku duyabilir belki, ama 

Muhammed'in Târihsel Kişiliği’nden Kuşku 

duyamaz."2 

3 O'nun  Sağlığı’nda Yazı’ya aktarılan 

Allâh'ın Bildiriler’i  14 Yüzyıl Sonrası’na 

kadar Tahrib’e Mâruz kalmadan gelebil-

miştir. Bu Bildiriler’i ilk kez okuyan Rasûl 

Muhammed'in Hayat’ı  da,3  Qur'ân'ın4 

Tewâtür Âyetler’i ve onbinlerce Râwî’nin 

Tanıklığı ile, Kesintisiz bir İsnad Zinciri’ne 

Bağlı olarak bize kadar ulaşmıştır. 

4 Rasûl'ün Sağlığı’nda İmân Esaslar’ı 

nasıl O'na inanmakla, O'nun Peygamberliği’ni Tasdiq etmekle başlıyorsa, Bugün de 

Kitâb'a İmân, diğer İmân İlkeleri’ni açan bir Anahtar durumunu almıştır. Kitâb'a 

                                                 
1 Bu Risâle, 1988 Yılı‘nda Sor Yayıncılık Tarafı‘ndan "Soruşturma 3:Fıqıh/ İctihat" Başlığı altında 

yayınlandı. Risâle‘nin bir çok Paradigması‘nı yöneltilen Sorular şekillendirdi. Bu Baskı Risâle'nin Tebliğ‘e 

Yönelik Paragrafları‘nı içeriyor. 88 Baskısı’nda yer almayan Dipnotlar eklenmiştir. (Haziran 1995 Köln) 

(Temmuz 2017 pdf Format‘ı için Gözden geçirilirken yazı Ulûm el-Hikme İmlâsı’na dönüştürüldü. 

T.Şimşek Tarafı’ndan resimlendirilerek, yeniden formatlandı. Tarafımız’dan sonraki Yıllar Yazı üzerine 

yapılan Bazı Tartışmalar’a 1-2 Dipnot’ta değinildi. Metin‘deki bazı Paragraflar Dipnotlar’a kaydırıldı. 

Risâle’ye Hira Bilinç‘i Adı da verilebilirdi)  
2 "Meşhur Peygamberler‘le Fâtihler arasında Târihî Hayat‘ı, Hz. Muhammed'in Târih‘i gibi, en 

İnce Teferruatı‘na kadar en Mewsuq Şekil‘de Kayıt ve Zaptolunmuş bir Kimse gösterilemez." (John 

Davenport / Hz.Muhammed ve Qurân-ı Kerîm. s.14) 
3 Bak: Kerim Elçi'nin Siyer’i, Broşür No:6 ,1995 Köln 
4 Bak: Okumak (Köln,1995) 

Hira, Qur'ân'ın Zulûmât 
diye İfâde ettiği, 

Karanlıklar Çağı'nı 
yaşayan Qawimler içinde, 

Aydın’ın kendi Bireysel 
Değişimi’ni 

gerçekleştirdiği,  Allâh'ın 
Rûh’u Wahy ile 

Toplumu’nu Nûr'a 
hazırlamak için kendisini 
hazırladığı Bi'set/Diriliş 

Öncesi Mekân’ı, 
Dünyâsı’dır. 
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İmân, Risâlet'e İmân’ı ; Risâlet'e İmân, Risâlet'in Miras’ı olan Kitaplar’a İmân’ı, 

Kitaplar’ın Haber verdiği Bedensel Ölüm ardında başlayacak olan Yargı'ya İmân’ı 

doğurmaktadır. Kitâb'ın Okuyucusu’na Bütün bu İmân İlkeler’i, Allâh'ın Uluhiyet’te, 

Rububiyet’te Tekliği’ni anlatan Satırlar arasında doğrulattırılmaktadır. 

 

Hira'yı Yaşamak 
 

5 Tanıştığı Kitâb'ın tanıttığı  

Allâh'a İmân eden İnsan, biz "buna 

Hirâ'yı yaşayan İnsan" diyelim, bu Derin 

Târih Bilinc’i içinde Hira'dan çıkar, 

Toplumu’nun arasına katılır. Kendisi ve 

Toplumu’nun "Kurtuluş Reçete’si"ni 

almıştır. Qur'ânî Bildiriler’in niçin 

Mekke Sokakları’nda dağıtıldığını, 

neden Yüzyıllar önce dağıtılan bu 

Bildiriler’in Bugün’e kadar görünmez 

bir El Tarafı’ndan taşındığını anlamıştır. Neden Mekke'de okunan Bülten, bir 

Yesrib Merkezli Medine  Uygarlığı’nı doğurmuştur, bunu bil-mektedir. Neden 

Risâlet Kapısı'nın Kapanmışlığı’na Karşın Kitâb'ın Korunma’sı wa'dolunmuştur,5 

anlamaktadır. Neden Kitâb'ın, kendisi öncesinde Tebliğ olunan Kitâblar’ın Halqı’nı 

çokca sorguladığını İdrak etmiştir. Toplum’un Ümmî ve Ulema Tabaka’sı arasındaki 

Normal’in dışındaki  İlişkiler’i  niçin yerdiğini daha iyi anlamaktadır. 

 

 Dönüşümlü Devrim Yasa’sı 
 

6 Baqara 257: "Allâh İmân edenler‘in Welisi’dir. Onları Zulumât'tan Nûr'a 

çıkarır. Küfredenler’in Weliler’i ise Tâğût’tur. Onları Nûr'dan Zulumât'a çıkarır. İşte 

onlar Ateş Topluluğu'dur."  

ينَ آمَنوُا  ي ُّ الََّّ هُ وَلِي ريجُهُم اللّـَ
نَ  يُُْ لمَُاتي  ميِّ اغُوتُ إيلََ النُّوري  الظُّ اَؤُهُمُ الطَّ وْلِي

َ
ينَ كَفَرُوا أ ي وَالََّّ

ريجُونَهُم
نَ  يُُْ لمَُاتي  النُّوري إيلََ  ميِّ ونَ  الظُّ ُ صْحَابُ النَّاري هُمْ فييهَا خَالِي

َ
ئيكَ أ ٰـ ولَ

ُ
 ﴾٢٥٧﴿البقرة:  أ

7 Hira, Qur'ân'ın Zulûmât diye İfâde ettiği, Karanlıklar Çağı'nı yaşayan 

Qawimler içinde, Aydın’ın kendi Bireysel Değişimi’ni gerçekleştirdiği,  Allâh'ın Rûh’u 

Wahy ile Toplumu’nu Nûr'a hazırlamak için kendisini hazırladığı Bi'set/Diriliş 

Öncesi Mekân’ı, Dünyâsı’dır. 

 

 Allâh'ın Konuşma’sı 
 

8 Allâh, Kullar’ı ile bir Sessiz Âyetler’i -ki onlar Bütün Varlıklar’ı ile Kâinat’tır- 

ve bir de Sesli Âyetler’i - ki  bunlar da Kitaplar, Sâhifeler, Rasûller’dir- Aracılığı ile 

                                                 
5 15/el-Hicr 9 
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konuşur. Âyetler’in kendisini Rabb'ine götürdüğü İnsan, artık Gözler’i ile görmekte, 

Kulaklar’ı ile işitmekte,  Qalb’i ile fıqh’etmektedir.6 Allâh O' nun Welî’si olmuş, O'nu 

Aydınlığa çıkarmıştır. 

 

 Toplum‘u Kim değiştirir Ya da Faqihler‘in Welâyet‘i 
 

9 Artık Toplumlar, Allâh'ı Weli olarak tanıyan İnsanlar’ın Eli’yle, Aydınlığa 

çıkarılabilirler. 

10 "Kuşkusuz biz Mûsâ'yı Âyetlerimiz’le gönderdik, ta ki Qawmi’ni Zulumât'tan 

Nûr'a çıkarsın.."7 

رسَْلنَْا
َ
نْ  بيآياَتيناَ مُوسَٰ  وَلقََدْ أ

َ
خْريجْ  أ

َ
يكَ لََياَتٍ  أ هي إينَّ فِي ذَلٰ يَّامي اللّـَ

َ
رْهُم بيأ لمَُاتي إيلََ النُّوري وذََكيِّ نَ الظُّ قوَْمَكَ مي

ِّ صَبَّارٍ شَكُورٍ 
كُي

 ﴾٥﴿ابراهيم:  ليِّ

11 Faqih, Toplum’un Eli’nden tutup, onu, Âyetler’i okuyup anlar, onunla 

fıqh’eder bir Düzey’e çıkaran İnsan’dır. Allâh bu 

Çıkarma (İhrâc-yuhricu) Fiili’ni bir Âyet’te kendi 

üzerine alırken, diğer bir Âyeti’nde Özne olarak 

bir Kulu’nu zikr’etmektedir. Bu 2 ayrı İfâde 

Tarz’ı birbirinin Açıklayıcı Durum-da’dır. 

Mûsâ'nın Toplumu’nu Karanlık’tan Aydınlığa 

çıkarması için gönderilmesi, bu Çıkarma’nın bir 

Kul Aracılığı’yla8 yapılması, Allâh'ın Haqiqî 

Çıkaran (Hidâyet eden) Oluş’u ile çelişmez. 

Enfâl Sûre’si Okuyucular’ı "Attığın Zaman Sen 

atmadın ey Rasûl' Âyeti’ni9 hatırlayacaklardır. 

12 İhrâc-yuhricu Ameliye’si (Devrim, 

Değişim, Dönüşüm) İlk İnsan’ın Yeryüzü’ne 

İndirilmesi’nden itibâren başlamış, Welâyet-i 

Rasûl, Welâyet-i Faqihler’le "Allâhu We-

liyyü’llezine âmenu" Âyet’i10 hep Yürürlük’te 

kılınmıştır. Târih’in Çoğu Periyodu’nu Karan-

lıklar’ın kaplamış olması, Wahy’in aydınlattığı Değişim-Dönüşüm Olayları dışında 

pek az Olay’a Tanıklık etmesi, bu Gerçeği değiştirmez. 

13 Asr Sûresi’nde "Bütün İnsanlık Târihi’nin Kayıplar içinde olduğu" 

vurgulanırken bu Welâyet’i İdrak eden bir Gurup Aydın İnsan’ın İstisna edilmiş 

olduğunu görüyoruz. Onların, İmânlar’ı ardından onu Pratize edişleri, Bireysel 

Değişimleri’ni gerçekleştirmeleri ardından onu Başkaları’na Salık verişleri, yani 

birbirleri üzerinde Weli olarak (Allâh Adı’na) birbirlerini Denetleyişler’i, sonra bu 

                                                 
6 7/el-A'râf 179 
7 14/ Ibrâhim 5 
8  (İlk Metin’de.Eli’yle) 
9 8/el-Enfâl 17 
10 2/el-Baqara 257 

Asr Sûresi’nde 
"Bütün İnsanlık 

Târihi’nin Kayıplar 
içinde olduğu" 

vurgulanırken bu 
Welâyet’i İdrak 
eden bir Gurup 
Aydın İnsan’ın 
İstisna edilmiş 

olduğunu 
görüyoruz. 
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Onurlu Yol’da karşılaştıkları Güçlükler’e Direniş’i (Sabr’ı) öğütlediklerini anlatır. 

İşte İnsanlık Târih’i boyunca Hüsrân dışında kalanlar ancak bu Tâife’dir, bu Faqih 

Tâife. 

14 Faqih, Târih’teki Bütün bu Dönüşüm Çalışmaları’nda tekrarlanan Tahwil ve 

Tebdil edilemeyen bir Yasa’nın (Sünnet) Farqı’ndadır.11 Yükümlülükler’i de bu Yasa 

içinde olacaktır. 

 

 Târihsel Arkaplan 
 

15 Allâh İnsan’ı yarattı ve O'nu Cennet’te İskân etti. Bütün Rızıqları’nı Emri’ne 

Âmade kıldı. Yalnız bir tek Bitki’ye Yaklaşmama Emri verdi: "Bu Ağaç". İblis, 

Varlıklar’ı Okuma, onları Adlandırma, Neden ve Niçini’ni Sorgulama Bilgi’si ile 

donatılmış Allâh'ın bu Sanat’ı (el-İnsan) önünde Saygı Kapanışı’na (Secde) çağrılır. 

İblis, bu İlâhî Buyruğa Riâyet’i Onuru’na yediremez12. Allâh'ın bu Çağrısı’na 

Olumsuz Cewap verir. Bu Tutum Kulluk Sınırı’nı Çiğneme’dir. Allâh'ın kendisine 

verdiği Ceza’nın Uygunsuzluğu’na Kâni’dir. "Eğer kendisi bu Tuğyanı’na Muqâbil 

yokedilmez,  belirli bir Süre Yaşama-

sı’na İmkan tanınırsa, İnsan’ın da 

kendisi gibi Sınırlar’ı çiğneyeceğini, 

Tuğyan edeceğini"13 İddia eder. Bu 

Nedenle kendisinin O'nun önünde 

Secde’ye çağrılması, kendisi daha 

Değerli (!) bir Hamur’dan Mamul iken 

Abes’tir. 

16 Melekler ise - Allâh Yeryüzü’nde 

bir Halife var’edeceğini söylediğinde, bu 

Hilâfet Kelimesi’nden dolayı İnsan’ın, 

İrâde’si Eli’nde bir Varlık olacağını anlamışlardı. İblis, İnsanlar’ı Yanıltabilme 

İmkanı’nın kendisine sağlanmasını istiyordu. 

17 Allâh İblis'i İnsan ile denediği14 gibi, İnsan’ı da İblis ile denedi. İblis'in 

İddia’sı Karşısı’nda yarattığını en İyi bilen Yaratıcı "Sen benim Sâlih Kullarım 

üzerimde Sulta kuramayacaksın" buyurdu.  İblis, İnsan’ın Sağı’ndan,  Solu’ndan, 

Arkası’ndan, Önü’nden ona yaklaşacak, Geçit Yolları’nın üzerine oturacak,15 her 

Wesile’yi deneyerek Tuğyan etmesi için Eli’nden geleni yapacaktı. O'nun Wahyi’ne 

Kulak verip dinleyenler, Yol’dan (Sırât el-Müstaqîm)16 uzaklaşacaklardı. Hatta 

Muhlisler bile O'nun İğwâsı’ndan tamamen Emîn olmamakla beraber, İblis hiç bir 

Zaman onun üzerinde kronikleşen bir Sulta’ya Sâhip olamayacaktı.  Onlar 

                                                 
11 35/el-Fatır 33-34 
12  Bu Nokta’ya Referans’la Ezidî İnançlar’ı waz’edilecektir. 
13 Bak: Tuğyan Etmek (Köln 1995) 
14 Bak: Bela Bak:Fitne (Köln 1995) 
15 7/ el-A'râf 16-17 
16 Bak: Sebil (Köln,1995) 
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Yanılgıları’nın ardından Rab'lerine İltica edip Bağışlanma dileyecekler, Allâh'ın 

Çizgisi’nin kendileri ve Toplumlar’ı üzerinde Tezâhürü’nü isteyeceklerdi. 

18 İblis dediği Yollar’dan Âdem'e yaklaştı, Sonsuzluk Ağacı (Şecere-i Huld) 

olarak Tawsif ettiği Bitki’ye yaklaşmasını, ondan tatmasını sağladı. Âdem ve Eş’i için 

İyilik’te bulunduğuna Yemin etti.  Allâh Âdem'e "Buyruğu dışına niçin çıktığını" 

sorduğında O, İşlediği Cürm’ün Wehâmeti’ni kavramıştı17. İblis'in Şecere-i Huld 

Wâdi altında yatan İntikamı’nı fıqh’edememişti.  Kimi Bilginler bu Yanılgısı’nın 

O'nun Risâlet Öncesi Hayatı’nda Wuqu bulduğunu bu Nedenle Rasûller’in 

Masumiyet’i İlkesi’ni delmediğini söylerler.18 

19 Bu Yanılgı, Rasûller'in de İmtihan Alan’ı İçinde olduğunu bilen Mü'minler 

Nezdi’nde onlar’dan Masumiyet’i düşürmeyecektir. Masum olan Risâlet Kurumu’nun 

kendisidir. Sonraki İzleyicileri için birer Uswe olan Elçiler’in Hatalar’ı İctihâdî dahi 

olsa Düzeltilme’ye Muhtaç’tır. Onlar da İmtihan Alan‘ı içinde sınandılar. 

Biyografiler‘i, Yanlışları‘nın üzeri çizilip Doğrular‘ı gösterilmiş olarak sonraki 

Kuşaklar‘a Miras olarak bırakıldı. Allâh 

Kitâbı'nda kendilerine Selâm ettiği,19 Övgüler‘le 

bezediği bu Sâlih Kulları‘nın Yanılgıları‘nı 

Suqût‘la geçiştirerek aktarmadı. Çünkü Yanılgı,  

bazen fıqhedememe İnsan/Kul olmanın bir 

Tezâhür‘ü idi, düzeltilmişlikleri ise Rasûl 

yönleri‘nin... 

20 Qur'ân Okuyucusu Kitap'ta yer alan bu 

Qıssa‘nın ardından Allâh'ın Risâlet Kurum‘u 

haqqındaki İlânı‘nı bulur: 

21 Baqara 38: " Dedik: İnin oradan hepiniz. 

Kime benden bir Hüden20 gelirse ve tabii olursa 

Huda’ya, artık onun için Korku yoktur, 

Hüzünlenme yoktur ona." 

22 Ne Zaman ve nasıl indirildiler bilmiyoruz. Yerküre bu Yeni Konuklar’ı ile 

içindeki diğer Canlılar’ı ile beraber tanıştı. İnsan El’i Toprağa Şekil vermeye başladı. 

Bilgi’yi Eylem’e Dönüştürücü, bildiklerinden Yol’a çıkarak Genişletici bir Güç’le 

(Esmâ) donatılmışlardı.21 

                                                 
17   Koca bir Hristiyan İlâhiyat‘ı bu Aslî Günah Kaya’sı üzerine İnşâ olunacaktır.  
18 Lakin Qur'ân'ın sonraki Qıssaları’nda bir Takım Rasûller’in Hayatları’nda bu türden Yanılgılar’a 

İşâret etmesi bir başka Açıklama’yı Zorunlu kılmaktadır. Bu bir "Ayak Kayması’dır" denilmiştir. "Normal 

İnsanlar’dan Wuquu pek yadırganmazken, Rasûller’de Kabahat gibi dururlar." Lakin Açık Emirler 

Karşısı’nda yapılan Hata ve ardı’ndan kendisine zulm’ettiğinin İtiraf’ı, Kelimeler alıp Tewbe etmesi 

Düşündürücü’dür. Bunu sadece Allâh'a olan Qurbetler’i Nedeni’yle yaptıklarını söylemek pek Tatmin edici 

olamaz.  Bir başka Yaklaşım Olay’ı "İctihâdî Hata" olarak açıklar. "Âdem  Emr’i Wucub olarak değil, 

Nedb olarak aldı. Yaklaşarak Kerâhat işlediğini sanmıştı." Bu Açıklamalar’ın her biri Değişik Olaylar için 

Tercih edilebilir.  Şöyle ya da böyle, Bütün bu Olaylar’da Kişi’nin Leh ve aleyhi’ne olanı Fıqhedemeyiş’i 

vardır. 
19 37/Saffat 181 
20 Bak: Hidâyet (Köln,1995) 
21 2/el-Baqara 31 
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23 Âdem'in Zürriyet’i de Cennet’teki22 Sınav’ın Benzerleri’nden geçirildi. 

Allâh'tan Hudenler geldi ve İnsanlar’ın kimi ona İttiba etti, kimi de Tuğyan ederek 

İsyân’ı seçti . Şeytân’ın İğwası’na takıldı, O'nu Weli edindi. 

24 Âdem'in 2 Oğlu arasındaki Qurban Sunma Olay’ı, bize aktarılan Sınavlar’ın 

İlk’i Durumu’ndadır. Qıssa Taşkın Ewlâd’ın, Huda'ya Tâbi olan Kardeşi’nin Kanı’na 

girmesi ile sona erer.23 

25 Böylece Melekler’in "Arz’da Bozgunculuk yapacak, Kan dökecek birini mi 

yaratacaksın?" Şekli’ndeki Endişeleri’ni bildirir Soruları’nın Cewab’ı gerçekleşirken, 

"Sizin bilmediklerinizi ben bilirim" Deyişi’ndeki Allâh'ın Murâd’ı da anlaşılmış olur.24 

26 Âdem'in Mutî Ewlâd’ı "Ben sana El kaldıramam" dedi.  Bu İtaatkâr Tutum, 

İblis'in Sultası’ndaki Taşkın Ewlâd’ı daha bir öfkelendirdi ve Kardeşi’ni öldürdü. 

Artık "Sen ve sana Tabi olanlarla 

Cehennem’i dolduracağım" Buyruğu 

gerçekleşmeye başlamıştı. Taşkın  

Adam Rabb'inden Kelimeler alıp 

Tewbe’yi denemedi. Kendini Ubûdîyet 

Dâiresi’nin dışına attı.  Allâh'ın Âyet-

leri’ne küfredenlerin İlk’i oldu Qâbil.  

Tağut’u Welî edindi, kendi Soy’u için 

bu Welâyet’e  Selef oldu. Zürri-

yeti‘nden Taraftarlar buldu.  2 Kardeş 

arasında başlayan Qutuplaşma o Gün 

bu Gün‘dür sürüp gitmekte, 

"Şeytân’ın Ahzâbı"yla25 "Allâh'ın Hizb‘i" 26 aldıkları Wahy Doğrultusu‘nda Pratik 

Hayatları‘nı Tanzim etmektedirler. 

27 Hâbil Teslimiyet‘in,  Qâbil ise Tuğyân‘ın Sembolü‘dür. İkisi 2 Ayrı 

Otorite‘nin/Din‘in İnsanı‘dır. 2 ayrı Welâyet‘in Şemsiye‘si altındadır. İblis'in 

Yeryüzü‘nde Gölge‘si olan, O'nu Weli tanıyan Muttebîler‘le aynı İsim‘le anılır 

Qur'ân'da:  Şeytân...   "Sinsi Weswâs ki Cin‘den de olur Nâs‘dan da..." 27  

28 Bu 2 Qutup  arasındaki Kavga İnsanlık Târih‘i sürdükce sürecektir. Nûr 

Toplumu‘nu Arz‘da Fesâd çıkarmak İsteyenler‘e karşı korumak ya da Fesâd‘a 

uğramış Arz‘da Allâh'ın Nûru'na çağırmak Şekli‘nde özetlenebilecek "Tewhidî 

Devrim" ya da "Karşı Devrimler",  bu 2 Qutup arasında Rasûller Eli‘yle, Faqihler‘in 

Önderliği‘yle hep süregelecektir. 

                                                 
22 Bak: Cennet, Cin, Mecnûn (Köln,1995) 
23 5/el-Mâide 27-31 
24 Değil mi ki Allâh'tan gelen Huda'da İnsan’ın Hayat Emniyet’i vardı, Meşru bir Neden olmaksızın 

onun İnsanlar Tarafı’ndan Nihâyet’e erdirilmesi Mümkün değildi? Değil mi ki Allâh'ın "Ben sizin 

bilmediklerinizi bilirim" dediği Muhlis Kullar’ın İfâdesi olabilme Yarışı’ydı bu? Değil miydi ki Baba’nın 

fıqh’edemeyerek Ağac’a Yaklaşması nasıl İnsan’ı Cennet’ten alıkoymuşsa,  Zürriyet’i için Benzeri 

Yaklaşımlar da Öz Yurdu’na dönebilmesini İmkansız Hale getirecekti. 
25  58/el-Mücâdile 19 
26  58/el-Mücâdile 22 
27 Qur'ân'ın Son Âyet’i 
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29 Qasas 5: "Biz Ülke Mustaz'afları‘na lutfedip onları Önderler yapmak, Ülke‘ye 

yerleştirmekle Firawn, Hâman ve her ikisinin Orduları‘na yapmakta olduklarını 

göstermek istiyorduk." 

30 Bu Mesaj için Allâh,  Sayıları Yüzbinler‘i aşan Elçileri‘ni,28 (bir o kadar 

Toplum’a) bu Inqılab‘ın Yönlendiriciler‘i olarak 

gönderdi. Nefisleri‘nin Şehwetleri‘ne uyup, 

Hewâları‘nı İlâh edinerek Tuğyan edenleri29 

Tekfir edip Allâh'ı bir olarak tanımak için  

görevlendirdi, Hira'sını yaşıyanları...  Biz 

onların pek Azı‘nı tanıyoruz.  Arz‘ı dolaşıp da 

Yıkılan Harabeler‘i görenler,  bu Târih Bilinc‘i 

içinde verilen Mücâdeleler‘in, Ezilen İnsan-

lar‘ın Sesleri‘ni duyarlar,  Kulak verenler için 

hâlâ Mahzenler‘den Boğuk Sesli Aydınlar‘ın 

Feryâd‘ı duyulmaktadır. 

31 Qâbil'in Toplum‘u, İnsanlığın Kökeni‘ni, 

Sosyal Hayat‘ın  Başlangıç Dönemi‘ni araştır-

mak isteyen Sosyologlar için Temel bir 

Yanıltıcı olmuştur. Allâh'tan gelen Huda'yı,  

Qur'ân'ın Espri‘si içinde İlk İnsan‘la başlatmak 

isteme-yenler, Tanrı Fikri’ni30 İnsanlığın 

ürettiği Medeniyet‘in bir Parça‘sı görenler için 

bir başka Açıklama gerekiyordu.  Geçmiş‘i 

yeniden yorumladılar, yani Tahrif ettiler31. 

Gelecek zamanlar Adı‘na  İblis'in Klavaz-

luğu‘nda Dinler/Ütopik Ülke, Ütopik Otoriteler 

waz‘ettiler. 

32 Durkheim,(1858-1917)32 Klan Hurafesi‘ni üretti.  "İlk Toplum buydu. Totem,  

Mana ve Tabu, Klan’ın Temeli’ydi." Madem ki, Muhammed ve Wârisler’i ile Kutsal 

Kitaplar Geçmişler’in Esâtiri’ni 33 anlatıyordu, Nadr b. Harisler'e de  İş düşecekti 

elbet.  

33 Kitleler için Geçmiş hâlâ Merak’a Değer bulunuyor ve sorguluyorsa ve 

sorgulayan İnsanlar, Târih’te Rasûller ile onların dağıttığı İlâhî Bildiriler’de bunlar  

için bir Cewâp buluyorsa,  Mâdem ki Dinleyicisi olan bir Alan’dır bu, o hâlde Câzip 

Masallar üretebilirlerdi. "Totem Kutsal sayılan Nesneler‘di. Mana Herşey‘de varolan 

                                                 
28 Gıfar'lı Ebu Zerr'e dayanan bir Riwâyet 
29  25/el-Furqân 43 
30  86 Metni’nde ‘Tanrıbilim’i 
31   7 Sene sonra (1994-Berlin) Ulûm el-Hikme Sistematiği içinde Genel Düşünce Târih’i olarak yer 

alan Disiplin’de bu Tasarımlar ‘İnsanlığın Mebde Faraziyeler’i’ olarak Ewwel’e yerleştirildi.  
32 Emile Durkheim, Fransız Sosyolog. Yoksul bir Yahudi'nin Oğlu‘ydu. Bordeaux 

Universitesi'nde 1887-1902 arasında Toplumbilim Dersler‘i verdi. 
33  68/el-Qalem 16 

Qâbil'in Toplum‘u, 
İnsanlığın Kökeni‘ni, Sosyal 

Hayat‘ın  Başlangıç 
Dönemi‘ni araştırmak 

isteyen Sosyologlar için 
Temel bir Yanıltıcı olmuştur. 

Allâh'tan gelen Huda'yı,  
Qur'ân'ın Espri‘si içinde İlk 

İnsan‘la başlatmak 
istemeyenler, Tanrı Fikri’ni 

İnsanlığın ürettiği 
Medeniyet‘in bir Parça‘sı 

görenler için bir başka 
Açıklama gerekiyordu.  

Geçmiş‘i yeniden 
yorumladılar, yani Tahrif 
ettiler. Gelecek zamanlar 

Adı‘na  İblis'in 
Klavazluğu‘nda 

Dinler/Ütopik Ülke, Ütopik 
Otoriteler waz‘ettiler 
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İyilik ve Kötülüğün Neden‘i olan Güç. Tabu ise Kutsal ve Kutsal olmayanı ayırdedici 

Qudret.." 

34 "Hayır" dedi,  Marks (1818-1883)34 ve Engels(1820-1895). 35 "İlk Toplum 

Komün'dür. Klan‘daki Cinsel Yasaklar yoktu Komün‘de. Toplumsal Adalet,  

Mülkiyet ve Cinsiyet‘in Eşit olarak Dağıtımı‘na dayanıyordu."   

35 Klan ve Komün Hurâfeler‘i, Wahyî Açıklama‘ya Alternatif olmak üzere 

geliştirildi.  Oysa Yaşanması Mümkün olan bu Toplumlar bir Başlangıç değil, olsa 

olsa bir Çözülüş, bir Zulumât Inqılab‘ı ardından, bir Karanlıklar Çağı içinden bir 

Panaroma olabilirdi. Qabil'le başlayan Tuğyânî Yapılanma‘nın Tezâhür‘ü...36 Nûr'un 

Zulumât'a dönüşmesi.  Allâh'ın yeniden Huda'yı göndermesi,  Peygamberî Devrim 

Önce‘si, (Bis'et Önce’si ) Câhiliye Sergilemeleri‘dir bunlar. O, Âdem'in Toplumu‘na 

Ardıl olan Habil'in Kan‘ı üzerine kurulmuştur.  Fıtrat‘ı,  Komün olarak saptayan 

Marazî Qalb‘in37 Klavazluğu Şeytân‘ın İğwâsı‘nın İzdüşüm‘ü olabilirdi ancak.   

36 Wahy,  yani Allâh'ın Wahy‘i ile kurulan Dinler,  Marks'ın altını çizdiği 

Kavramlar‘dan olan "Alisinasyon/Yabancılaştıran" bir Öge‘ydi.  Konfüçyus'un dediği 

gibi,  "Toplum‘u değiştirmek için Kavramları‘nı değiştirmek yeter."  Tespit Sakat 

olunca Sağıtım‘ın Nasıllığı‘nı sormaya ne gerek. 

37 Şeytân‘ın Hizb‘i Mâdem ki Allâh'ın Wahyi‘ni yadsımıştır, Risâlet Kurumu‘na 

inanmamakta, hatta bir kısmınca Yaratıcı'nın Varlığı bile Sınırlı Duyular‘ın Sınırlı 

Veriler‘i Işığı altında yok sayılmaktadır,  o halde Şeytân‘ın İğwâ‘sı ile Ubûdîyet‘in 

dışına çıkıp İnsanlar üzerinde Rabbleşme‘ye yeltenebilirdi. Onlar için "Tanzimat"lar 

yaptılar. Kimi,  Siyâsal İqtidar’ı , El’i ile Allâh'ın Wahyi’ni Tahrip ederek Zulumât 

karşı Devrimi’ni gerçekleştirdi. 

38 Qâbil'in Toplum’u, Qâbil'in Torunlar’ı, Tağut’un Ewliyâsı’nı kutsadılar.  

İblis'in Âdem'i Cennet’te aldatırken bir Yılan Kılığı’na büründüğü Efsâne’si pek 

tutuldu.  İnsan için Ölümsüzlük Ağacı’nı gösteren İblis,  bu Hulul ettiği Haywan’ın 

Beden’i içinde Sağlık Tanrıça’sı İlân edildi.  Allâh , Olympus Dağı’ndaki Zeus'a38 

benzetildi. Promethus da Ateş’i çaldı Zeus'dan... Promethus'un39 Bedeni’nde 

kutsandı bu kez İblis.  İnsanlığın Yolgöstericisi, kendi İçleri’nden bir İlâh olarak 

tanındı,  Meşâle’si Temsilcileri’nce söndürülmemeye çalışıldı.  

39 Qâbil'in Toplum’u, Nûr'un Bünyesi’ne girmiş bir Mikrop Misâl’i,  Weli 

edinenlerini buldukca gelişti ve bir Gün Sağlıklı Bünye’nin tamamen Ölümü’ne 

Neden oldu. 

                                                 
34 1867 de das Kapital'in I.Cild‘i yayınladı. 
35 Friedrich Engels, Alman Sosyolog. Sol Hegelist. 1842 de İngiltere'ye geçti. 1844 de Marks'la 

tanıştı. Kapital II, III.Ciltleri‘ni derledi. 1884 de "Âile'nin, Özel Mülkiyet'in ve Dewlet'in Kökeni"ni yazdı. 
36  GDT içinde bu Tespitlerimiz ‘Qabil’in Ardıllar’ı’ olarak dersleşti. 
37  2/el-Baqara 8 
38 Grek Mitolojisi'nin en Büyük Tanrı‘sı. Önceleri Atmosfer Olayı‘nın Tanrısı‘yken, Kötülüğü 

yenen, Dünyâ‘ya düzen veren, Bilgelik ve Adalet‘e Egemen olan Güc‘ün Simge‘si Hâli‘ne geldi. Antik 

Roma'da Jupiter'le bir tutuldu. 
39 Titanlar’ın Soyu’ndan geldiğine inanılır. Gök’ten çaldığı Ateş’i, İnsanlar’ın Hizmeti’ne verir. 

Zeus da O’nu Kafkasya'da bir Kaya’nın üzerinde Zincir’e vurur. Bir Kartal hiç durmadan yeniden 

büyüyen Ciğeri’ni kemirdi. Herakles bu Kartal’ı öldürerek Promethus'un İşkencesi’ne son verdi. 
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40 Karanlığın, Fesâd’ın İşçiler’i Kuruya’sı Elleri’ni Allâh'ın Kullar’ı üzerine 

koyduklarında, Toplum Varoluş Bilgisi’nden Uzaklar’a düşürüldüğünde, Cehâlet’in, 

Câhiliye’nin Örtü’sü hepsini bürüdüğünde, Allâh kendisine inanan,  kendisinden 

gelen Hudâ’ya Tabi olan Kulları’nı,  konuşan Âyetleri’ni gönderdi. Onları "Elçi" 

edindi. Kendisi'nin Bildirileri’ni Toplum’a okuyacak, onları Karanlık’tan tekrar 

Aydınlığa çıkaracak bir Mesaj ile Ödevli olarak...  

41 Elçiler üzerindeki Örtü’yü bırakarak,40 Gece Yanları’nı Yatakları’ndan 

ayırarak, İnsanlar’ın fıqhedemeyişleri Karşısı’nda nerede ise kendilerini Üzüntü’den 

Helak edecek denli hüzünlenerek,  Boş kaldıkca yorularak,41 her Zorluk’la berâber 

bir Kolaylığın olduğunu bilerek,42 Gece kalkıp ağır ağır kendisine bırakılmış Ağır bir 

Söz’ü okuyarak,43 Lisânı’nın açılması için Rabbi’ne Dua ederek Tebşir’e 

duracaklardı. Bu Wahyî Meşâle’ye yönelen-

ler,  bu Elçiler'in Etrafı’nda kenetlendiler. 

Qalbler’i fıqh’edemeyenler ise Değişim’in 

dışında kaldılar ve kendilerini yenilemesini 

bilen İnsanlar’a karşı Adüw kesildiler. 

42 Her Rasûl’le beraber Tenwir yeniden 

başlamış ve Rasûller’in Ölümler’i ile Karan-

lığa çağıranlar belli bir Süreç içinde kendi-

lerini Weli edinenlere yaslanarak Fıqhede-

meyenler’in yaygınlaşması, Ortalığı Cehâ-

let’in kaplaması Sâyesi’nde Egemenliği Elle-

ri’ne geçirmişlerdir. Karanlık’tan Aydınlığa, 

Aydınlık’tan Karanlığa bu Reaksiyon 

Reverzibl olarak hep tekrarlanmıştır.  

43 Qur'ân'da Qıssalar’ı sunulan,  bir çok 

Sûre’ye Ad olan Rasûller’in, Karanlığı 

parçalayan Qıyamlar’ı bu nedenle Qur'ân 

Okuyucusu’na anlatılmış, onların,  Târih’in 

Tahrip ettiği Çehreler’i olanca Açıklığı ile 

Arapça’nın Özgün Anlatım’ı içerisinde 

Günyüzü’ne çıkarılmıştır. Nûh'un Gizli Açık 

didinmesi,44 Lût'un Hayâsızlar önünde Çaresiz Kalışı,45 İbrâhim'in Melik'le Ateşli 

Tartışmaları,46 Mûsâ'nın tağutlaşan Fir’awn'ın Sarayı’na yürümesi,47  Halq’ın 

Gözü’nü boyayan Fir’awn Saltanatı’nı Asa’sı ile Altüst etmesi,  Yûsuf'un Mısır 

                                                 
40 74/el-Müddessir 1 
41 94/eş-Şerh 8 
42 94/eş-Şerh 5-6 
43 73/el-Müzzemmil 5-6 
44 71/Nûh 8-9 
45 7/el-A'râf 80-84 
46 2/el-Baqara 258 
47 28/el-Qasas 36-43 

Kimi Rasûller 
kendilerinden sonraya 

Kitaplar, Sahifeler  
bıraktılar. Böylece 

Toplumsal Çözülme’yi 
önlemek için Kitab'ın 

Okuyucular’ı, 'Welâyet-i 

Rasûl'den sonra 
Fâqihler’in Welâyeti’nde, 

Peygamberî Inqılab’ı, 
Sürekli Devrim’i Ayak’ta 

tutmaya çalıştılar. 
Rasûller gibi bu Kürsü’ye 

oturanlar da İmtihan 
Alan’ı dışında değillerdi. 
Onlar da Toplumlar‘ı ile 

beraber sınandılar. 
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Zindanları’nda Arkadaşlar’ı için Rububiyet’i Tawzih etmesi,48 Yûnus'un 2 Belde 

Halq’ı arasındaki koşturması,49 Dâwûd'un Zaman’ın Müslim Meliki'nin50 

Kumandası’nda Ordu’da başlayan Aktif Çalışması’nı, Peygamber'leri’nin Ölüm’ü 

ardında Allâh'ın kendisini de Elçi Seçmesi’nin,51  sonra Oğlu Süleymân'ın 

Risâleti'ne Tanık olmasının anlatıldığı Bölümler Okuyucu için yer yer tekrar edilir. 

 

 

 Kitab'a Dayalı Tahribkâr Kültürler 
 

44 Kimi Rasûller kendilerinden sonraya Kitaplar, Sahifeler  bıraktılar. Böylece 

Toplumsal Çözülme’yi önlemek için Kitab'ın Okuyucular’ı, "Welâyet-i Rasûl'den 

sonra Fâqihler’in Welâyeti’nde, Peygamberî Inqılab’ı, Sürekli Devrim’i Ayak’ta 

tutmaya çalıştılar. Rasûller gibi bu Kürsü’ye oturanlar da İmtihan Alan’ı dışında 

değillerdi. Onlar da Toplumlar‘ı ile beraber sınandılar. 

45 Toplamları‘nın yeniden Câhileye'yi yaşadığı Dönemler‘de Rasûller Eli‘yle 

İnsanlar‘a ulaştırılan Kitaplar da Tahrip edildi. Qur'ân kendilerini Kitâb'a Nisbet 

eden Topluluklar için "Ehl-i Kitap" Tâbiri‘ni kullanır. Kitâb'ın Çevresi‘nde oluşan 

Kültür, Aydın-Ümmî Diyalog’u, Risâlet‘in Halefleri‘nin nasıl kendilerine Rububiyet 

Maqamı‘ndan bir Pay ayırdıklarını yerinde vurgularla, Çarpıcı Usluplar‘la anlatır.52 

46 Rasûller‘e Wâris olanlar, onların 

ardından Kürsüleri‘ne oturanlar, Allâh'ın 

Sınırları‘nı kendi Hewaları‘na göre değiştir-

diler. Mahrem Alanlar‘ı Hewaları‘na göre 

genişlettiler ya da daralttılar. Rasûller‘i Gerçek 

Kimlikler‘i tanınamaz bir Hâl‘e soktular. Ya 

Allâh'tan  Cüzlük gibi bir Ulwiyet ya da Sefil 

Günâhkar Dereke‘si. Kitâb'ı Eller‘i ile yeniden 

yazdılar, ya da Yorumlar‘ı ile Onu Tahrib 

ettiler. Sonra da 'Bu Allâh'ın Kitabı‘dır'53 

İddiası‘nda bulundular. İbrâhim'in, Mûsa'nın 

Sahifeler‘i,54 Dâwûd'un Zebur'u55 Tahrip edildi, Mesih'in Müjde‘si dörtlendi. 

Yahudilik tanınamaz Hâl‘e getirildi. 

47 Daha İsâ'nın Kayboluşu‘nun Baharı‘ydı, İsâ'nın Bedeni‘ni değil, Dini‘ni 

Çarmıh‘a gerdiler.56 Tewhid Bağlılar‘ı Sayısız Zulümler‘e uğradı.57 Dayanılmaz 

                                                 
48 12/Yûsuf 36-41 
49 37/es-Saffât 139-148 
50 Talut. Bak: 2/el-Baqara246-251 
51 2/el-Baqara 249 
52 9/etTewbe 31: " Onlar Allâh'ı  bırakıp Hahamları’nı, Papazları’nı ve Meryemoğlu İsa'yı Rabbler 

edindiler. Oysa Tek İlah’tan Başkası’na Kulluk etmemekle emr’olunmuşlardı. O'ndan başka İlâh yoktur. 

Allâh koştukları Eşler’den Münezzeh’tir." 
53 2/el-Baqara 79 
54 87/el-A'lâ 18-19 
55 4/en-Nisâ 163 
56 5/el-Mâide 116 
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İşkenceler izledi onları. Kayzerler‘e Başkaldırı‘nın Önderliği‘ni yapan İsâ'ya neler 

söyletmediler neler. Biyografistler O'nun Ağzı‘ndan "Tanrı'nın Haqqı‘nı Tanrı'ya, 

Sezar'ın58 Haqqı‘nı Sezar'a" verdirdiler.59  İmp. Julianus (331-363)60 Görünüş‘te 

İsâ'nın Bağlıları‘ndan oldu, Putperestlik bu Maske altında yeniden canlandı. Papaz 

Bazarius'un Eller‘i İkonoklastlar‘ca yakılmıştı bir zamanlar. Aziz, Meryem, İsâ 

Taswirler‘i yerle bir edilmişti. İkonlar‘ı kırma Eylemler‘i  çok Geriler‘de kaldı. 

48 İsâ'nın Wazı‘nı Bugün Orjinali‘nden Tilâwet etme İmkanı‘ndan Mahrum‘uz. 

Bugün Yayın Dünyası‘nın en çok satan Kitaplar‘ı arasında sayılan Bible Seri‘si 

Kesinlikle Allâh'ın Wahy‘i olmaktan Uzak‘tır. Bunlar, Son Kitap, Allâh'ın koruduğu 

ez-Zikr ile Kesinlik‘le Muqâyese Qabul etmez. Belki İslâm Kültürü‘nün Hadis 

Mecmuaları'na benzetilebilirler. İsâ'nın nasıl öldüğünü, nasıl Göğe kaldırıldığını, 

Azizler‘in Krallar‘a yazdığı Mektuplar‘ı, Çağrılar‘ı anlatan Kitaplar‘ın İsa'nın 

Sağlığı‘nda varolduğu nasıl söylenebilir?  Azizler‘in Mektuplar‘ı ile,  Matta,  Markos, 

Lukas, ve Juhanna'nın Qalem‘e aldığı 4 Siret (İsa Biyografisi)‘ne Sâhip‘tir. 

Riwâyetler‘in İsa'ya dayandırıldığı bir İsnad Zinciri‘nden Mahrum olan bu Kitaplar‘ı 

bizdeki Camii ve Sünenler‘in Muadil‘i sayamayız, hatta Mewzuât Hadisleri‘nin bile61.  

                                                                                                                                                 
57 336 da ölen Arius'u Saygı’yla analım. 
58 Bu İsm’i taşıyan Gerçek Romalı Kral Caius Julius Caesar MÖ.100-44 arasında yaşadı. 
59 Matta ve Luka'nın Anlatım’ı 
60 Flavius Claudius, Costantinus'dan sonra Roma imp.oldu. Hristiyanlığı reddetti. Yeni Platoncu 

Politeizm’i benimsedi. Persler’le yapılan Savaş’ta öldü. 
61  http://www.yeniakademya.org/yazarkonu-37-sedat_bulut-736-hadis_metodolojisine_dair.html  

Kemal Ersözlü: “… Bible serisi, kesinlikle Allahın vahyi olmaktan uzaktır. Bunlar, son Kitab, Allah’ın 

koruduğu ez-Zikr ile kesinlikle mukayese kabul etmez. Belki İslâm kültürünün hadis mecmualarına 

benzetilebilir.”.. 

 Ersözlü ve İslamoğlu, hadis külliyatlarını; “Bible serisi - Mişna ve Gemara”ya benzetmekte, yâni 

bu serilerin tamamını “Allah’ın vahyi olmaktan uzak… Tahrifata uğramış…” olarak kabul etmekte ve 

Peygamberin hadislerini de âdeta bu tezlerine kıyasla değerlendirmektedirler. 

Burada iki türlü cinayet vardır: 

Birincisi; Bilerek veya bilmeyerek “Tevrat, Zebur ve İncil”den Kudsî’lik vasfı kaldırılmak 

istenmektedir ki, bu onlara kalmadı, zira, bilindiği üzere Kur’an bu Kitabları “Kudsî” olarak yadetmiş ve 

“İnzal olduğu üzere” övmüş, tahrif edildiği üzere ise “tahrif edenleri” lânetlemiştir. Adı üzerinde ortada 

“tahrife uğrayan bir kitab” var. Bu kitabın hangi bölümleri, hangi âyetleri nasıl tahrif edilmiş, vesaire, 

tesbit etmek, avamın (kendini allâme sananların da!) üzerine vazife değil. Bu Kudsî Kitabların şanına 

yakışmayacak şekilde kelâm etmek ise, ahmaklara mahsus bir meziyet (!). 

Ümmetin seçkin âlimleri, meâlen, der ki: “Biz, bugünkü hâliyle bu kitabları topyekûn inkâr etmeyiz. 

Kur’an’a mutabık olanları kabul, olmayanları reddederiz ki, Kur’an onları bize bildirmiştir. Amel etmeye 

gelince; sadece Kur’an ve Hadis hükümleri ve bu çerçevede içtihadlarla amel ederiz.”… 

 
İkincisi; Kur’an’da meâlen; “O ne getirdiyse alın!”, “Peygamber bir konuda hükmettiği zaman size 

muhayyerlik hakkı yoktur!” İlâhi Fermanına muhalefet etmekle, ayrıca, Ümmetin, Peygamber’in söz ve 

fiilleriyle amel etmesi engellenmek istenmektedir. Zira Ümmet, bu kitablarda olanlara göre amel 

etmemekte fakat hadislerle amel etmektedir. Ersözlü, hadisleri de o kitablara benzetmektedir. 

http://www.ulumelhikme.net/
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49 Bu Nedenle, Nasslar‘a İtaat Bayrağı‘nı açan Rönesans Teologları‘nın Toplum 

için Kurtuluş Reçete‘si sunabilmeleri Mümkün değildi. Tanrı‘nın Kilisesi'ni Kurma 

Bayrağı açan M.Luther(1483-1546) ve J.Calvin (1509-1534)62  Papa‘dan aldıkları 

Kullar‘ı, Kısa Süre‘de kendi Kullar‘ı Hali‘ne getirdiler. Çünkü Elleri‘ndeki Kitap "Kim 

ona Tabi olursa  onun için Hawf,  Hüzünlenme yok" dediği Huda‘dan fersah fersah 

uzaktı. Bu Mewzuât Yığını‘nı Dilleri‘ne, Kalemleri‘ne dolayan, aql‘ettiğini sanan 

Avrupa Aydını'nın Trajik Öykü‘sü de  bir başka Yara. 

50 1517 de Wittenberg Kilisesi'nin Kapısı‘na 95 Maddelik bir Bildiri astı 

Luther. "Papalar‘ın Sultası‘na Son, İncil'e, Kitaplar‘a, Nasslar‘a Dönüş" Çağrısı‘ydı 

bu.63 Luther, "Kilisesiz, Papasız bir Din" istiyordu. "Yunan Felsefe‘si Şeytân‘ın tâ 

kendisiydi, Kilise Skolastiği Aristoteles (MÖ.384-322)  Felsefe‘si ile Özdeş‘ti." 

İsviçre'den Calvin, Luther'e el verdi. 

Diyorlardı ki: "Toplumsal  Adaletsizliği Tanrı 

yarattı, öyleyse öyle kalmalıydı." Sevsinler 

Hristiyan Faqihi‘ni. Kilise‘nin Sultası‘nda 

Burjuvazi‘nin Kucağı‘na itildi Halq. 

Aristoteles Felsefe’si yeniden yorumlandı. 

Luther de Calvin gibi "Dünya Düz’dür" 

diyordu. Çünkü Nasslar’ın Zâhir’i idi bu. 

"Dünyâ‘nın altı varsa İsâ dönünce O'nu 

alttakiler nasıl görecekti?" 

51 Ya Nasslar’ın Rehberliği’nden 

Mahrum, Şeytân’ın Dürtüleri’ni,  Selim 

Aql’ın Qabulleri’nden Ayırt edemeyen Düşü-

nürler.. Platon (MÖ.427-347), Politea'sını 

yazdı. "Dewlet Adamları’na Özel Mülkiyet’i 

yasakladı." Thomas More (1478-1585)64, 

"Yasağı tüm Halq’a Şâmil" kıldı. Tommaso 

Campanella'nin (1568-1639)65 Güneş 

Dewleti'nde "ne Mülkiyet vardı ne de 

Çocuklar. Cinsel Buluşmalar bile Dewlet’in 

İzni’ne Bağlı’ydı." 

                                                                                                                                                 
İslamoğlu’nun “Tahrifatçı ümmet!” yakıştırması ise, kendi ve gibilerinin sıfatlarına mutabıktır… Kaldı ki, 

“Ümmet-i İcabet ve Ümmet-i Dâvet” diye bir kategori var. Peygamberimizin tebliğinden sonra bütün 

insanlar; Ümmet-i Dâvet kategorisine girer. Kısaca; en azılı kâfir bile istese de istemese de “O’nun 

Ümmeti” kategorisine girer.) Akademya Dergisi, II. Dönem, Sayı 4, Ağustos-Ekim 2013 
62 1534 de Paris'ten ayrılmak Zorunda kaldı. 1541 de Cenova'ya yerleşti. 1536 da Hristiyan 

Dini’nin Kurumları'nı yazdı. 
63 1521-38 arasında İncil’i Almanca’ya çevirdi. Papalar’ın Günahlar’ı affetme Yetkisi’ni Qabul 

etmedi. 
64 Huquqcu’ydu. Kral 8.Henry O’nu Krallık Şanşölyesi yaptı. Katolik kaldı. Kral’ı Karısı’nı 

boşadığı için suçladı. Tutuklanarak İdam edildi. 
65 İtalyan Filozof . Domikiken Râhib‘i. 27 Yılı‘nı Hapis‘te geçirdi. 

Bu Nedenle, Nasslar‘a İtaat 
Bayrağı‘nı açan Rönesans 
Teologları‘nın Toplum için 

Kurtuluş Reçete‘si 
sunabilmeleri Mümkün 

değildi. Tanrı‘nın Kilisesi'ni 
Kurma Bayrağı açan M. 
Luther(1483-1546) ve J. 

Calvin (1509-1534)  Papa‘dan 
aldıkları Kullar‘ı, Kısa Süre‘de 

kendi Kullar‘ı Hali‘ne 
getirdiler. Çünkü Elleri‘ndeki 

Kitap "Kim ona Tabi olursa  
onun için Hawf,  Hüzünlenme 
yok" dediği Huda‘dan fersah 
fersah uzaktı. Bu Mewzuât 

Yığını‘nı Dilleri‘ne, 
Kalemleri‘ne dolayan, 

aql‘ettiğini sanan Avrupa 
Aydını'nın Trajik Öykü‘sü de  

bir başka Yara. 
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52 Niccolo Machiavelli (1469-1527)66 "İnsan’a dayalı bir Dewlet" istiyordu.  

J.P.Sartre.(1905-1980) " Tanrı yoksa Herşey 

Mübah’tır. Hiçbir Şey Yasak değil" diyor ve 

ekliyordu: "Madem ki İnsan kendi başına 

bırakılmıştır. Ne içinde dayanacak bir Nesne,  

ne de dışında tutunacak bir Dal’ı vardır. 

Artık hiçbir Özür bulamayacaktır 

yaptıklarına. "Varoluşculuk bir Hüma-

nizma’dır" diyordu. "İnsan’ın en Yüce Gâye’si 

tanrılaşmak! Aslında Tanrılaşma Arzu’su 

Faydasız bir İhtiras’tır. İnsan bu Arzu’nun 

Luzumsuzluğu’na kendini inandırmalıdır. 

Tanrı'ya ve Ahlâq’a sığınmaya çalışma-

malıdır (...)67 Kendimi oyalamak için bu 

Mesele’yi düşünmemeye Qarar verdim fakat 

Nazik bir Şaşkınlık’la kendi kendime - Tanrı 

yok- dedim ve İş’in o anda bittiğine inandım" 

der. 

53 Yüzlercesi için  bu Satırlar’ı Te’yid 

eden, yüzlerce Örnek verilebilir..  Kendi 

Bireysel Değişimleri’ni gerçekleştiremiyorlar,  böylece Reel olmayan Dünyaları’nda 

Bunalımlar’dan Bunalımlar’a bir Koşu’dalar. Tahrip ettikleri Kitapları'nı Allâh'a 

kaldırıp, O'nu kendilerine Hulul ettirip İnsan-Tanrı Model’i oluşturan bu Dinsel 

Şahsiyetler’in, Toplum’a Welâyet etmekten, O'nu Evren’in Uyum’u içine Çekici 

Çözümler’i yakalamaları İmkansız.  

  

Son Rasûl’ün Welâyeti’nde Welâyet-i Faqihler’in Yetişmesi 
 Mekke, Yesrib, Taif, Huneyn'in Medineleşme’si 
 

54 Lekesiz Hayatı’nın 40.Yılı’nda Cibril'den "Muhammed,  ey Muhammed. Sen 

Allâh'ın Rasûlu'sün" Çağrısı’nı duydu. Allâh, Âdem'in Yeryüzü’ne İnişi’nin ardından 

Risâlet Kurumu'nu waz’ederken buyurduğu "Kime benden bir Huden gelirse ve o 

ona İttiba ederse, O'nun için Hüzünlenme yoktur, Korku yoktur" Âyeti’ni 

Muhammed a.ın El’i ile hem O'nun Çağ’ı hem de O'ndan sonraki Çağlar için bir kez 

daha wahy’etti.68  

55 Muhammed a.a gelen Kitap " Bizi Sırât el-Müstâqim'e Hidâyet et"69 Dua’sı ile 

başlar ve 2.Sûre’de " Bu Kitap -ki kendisinde hiçbir Kuşku yoktur- İttiqa edenler için 

bir Huden’dir" 70 Açıklaması ile Dewâm eder. Kitap bütün Âyetler’i boyunca işte bu 

                                                 
66 İtaltan Filozof‘u. 1513 de Hükümdar'ı yazdı. 
67 J.P.Sartre/ Varlık ve Yokluk Kitabı‘nın  Son Cümle‘si 
68 Muhammed b.İshâq/ Ibtidau Tenzili'l-Qur'an, (ibnu Hişam/ es-Siretu'n-Nebewiyye) 
69 1/el-Fatiha 5 
70 2/el-Baqara 2 

Klan ve Komün Hurâfeler‘i, 
Wahyî Açıklama‘ya Alternatif 
olmak üzere geliştirildi.  Oysa 
Yaşanması Mümkün olan bu 

Toplumlar bir Başlangıç değil, 
olsa olsa bir Çözülüş, bir 

Zulumât Inqılab‘ı ardından, bir 
Karanlıklar Çağı içinden bir 

Panaroma olabilirdi. Qabil'le 
başlayan Tuğyânî 

Yapılanma‘nın Tezâhür‘ü... 
Nûr'un Zulumât'a dönüşmesi.  

Allâh'ın yeniden Huda'yı 
göndermesi,  Peygamberî 

Devrim Önce‘si, (Bis'et Önce’si) 
Câhiliye Sergilemeleri‘dir 

bunlar. O, Âdem'in Toplumu‘na 
Ardıl olan Habil'in Kan‘ı 

üzerine kurulmuştur. 
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Klavuzluğu yerine getirir. Olunmasını istediği İnsan Tipi’ni, Rasûl Muhammed'in 

Şahsı’nda oldurtur ve O'nda İnsanlar için bir Uswe71 olduğunu" açıkladıktan sonra 

Wahy’e Kulak vermeleri, O'na İttiba’ya Dawet eder. Olunmasını istediği İnsan Tipi’ni 

O'nun Eli’yle oldurtur. Böylece Din’i İkmal ettirerek Son Elçi'sini İnsanlar arasından 

Katına kaldırır.72 

 

56 Rasûl Muhammed a.ın Tenwir Hareketi’nde ed-Dîn Kelime’si Hareket’in 

Merhaleleri’ne göre Âyetler’de Açılım gösterir. Rasûl ve Etbaı şu Otorite/ 

Dinler’den sırası ile geçerler... 

 'Sizin Dininiz size, benim 

Dinim bana..." 73 

57 Artık Muwahhidler için 

Nedwe Uğrağı‘nda Qureyş Kodaman-

ları‘nın Öneriler’i ile şekillenen 

Toplumsal Yasalar bir Anlam İfâde 

etmeyecektir. Ataları‘nın Kültü-

rü‘nden gelen Örfî Yaptırımlar, 

Toplum katında Kabul görse de, 

Nedwe Şeyhleri‘nce onansa da Erkam'ın Evi'nden Vize almadıkca Mü'minler için 

bir Bağlayıcılık taşımayacaktır. İlgili Âyet‘teki " Benim Otoritem beni bağlar" İfâde’si 

varolan yaşanır bir Realite‘nin Dışa Vurumu‘dur. Legal Otorite‘nin Çözümler‘i ise 

ancak kendi Etbaı için Konuşma Selâhiyeti‘ndedir. 

58 "Din‘de Zorlama yoktur. er-Rüşd; el-Gayy'den Kesinlikle ayrılmıştır. Kim 

Tağut‘u Tekfir edip Allâh'a inanırsa, O kopmak bilmez bir Kulp‘a tutunmuştur. "74 

59 Mekke'de Benim Dinim denilen Otorite, Yesrib Medinesi'nde Bütün 

Toplum Katmanları‘nı kuşatınca, Tağut'u Weli edinenleri bir Bardak Su‘da 

boğmamış, İstediği Otorite‘ye Bağlı olmakta onları Özgür bırakarak, Mekke'de 

kendilerine tanınmayan Hürriyet‘i, kendilerine tanıyarak kendisine yakışır Tavrı 

sergilemiştir. Baskı‘ya Gerek  yoktur. Çünkü Haq, Batıl‘la karıştırılamayacak denli 

Açık bir Şekilde İnsanlar‘a ulaştırılabilmektedir. Artık Sınav Dünyası‘nı, Sınav‘ın 

Alan‘ı dışına çıkarmaya Mü'minler‘in Haqq‘ı yoktur.  

60 İç Politika‘da "Din" ile bunlar anlaşılırken, Haq ile Batıl‘ın Ayrımı‘nın 

yapılamadığı, bunun için Fırsatlar‘ın tanınmadığı başka Nedwe Beyleri'nin 

Sultası‘ndaki Alanlar için bir başka Din Âyet‘i vardır: 

 'Din yalnız Allâh'ın oluncaya kadar Kâfirler‘le savaşın."75 

61 Ebû Leheb'lerin Elleri‘nin uzandığı Topraklar‘da İnsanlar‘ın İnanç Özgürlüğü 

Baskı altındadır. Rasûl a.ın Yönetim‘i için bu Yerler‘den İnsanlar‘ın Elleri‘ni 

çektirme, "Yedu‘llâh'ı Hakim kılma" Savaşı‘nı verme Prensib‘i getirildi Meliku'l-Haq 

                                                 
71 Bak: Yüksek Karakter Örneği (Köln,1995) 
72 m.8 Haziran 632 
73 106/el-Kafirun 6 
74 2/el-Baqara 256 
75 8/el-Enfal 39 
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Tarafı‘ndan. Nedwe Ülkeleri‘ndeki Erkam'ın Evler‘i desteklendi. Nûr Inqılabı'nı 

gerçekleştirmek isteyenlere arka çıkıldı. Dönüşüm Âyeti'ndeki 76 İfâdesi‘ni bulduğu 

üzere Nûr Inqılabı'nı parçalamak isteyen Tağut'un Weliler‘i de Boş durmadılar. 

Onlara içinde Legal Mescid-i Nebi'ye karşı Zulumât Karşı Devrimi‘ni Gerçekleştirici 

Mescid-i Dırarlar‘ı İnşâ etmek düşecekti. Rasûl'ün Ölüm‘ü Sonrası‘nda çok 

geçmeden bu Mescidler‘in Amaçları‘na nasıl ulaştığını bilmekteyiz. 

62 Mekke'nin Bireysel Katılımları‘nı Yesrib Medine'sinde Toplumsal Katılımlar 

izledi. İnsanlar oluk oluk, (Qur'ân'ın Değişi‘yle Efwâcen77 ) Dinu‘llâh'a Akın ettiler. 

Artık Rasûl'e düşen Hamd ile, İstiğfar ile Rabb'ini Tesbih etmekti. 

63 Qur'ân bu Toplumsal Katılımlar Konusu‘nda Hareket‘in Kurmayları‘nı uyardı. 

"Dilleri‘yle inandık diyenlerin Çoğu‘nun Qalbi‘ne İmân‘ın henüz girmemiş olduğunu"  

belki "Teslim olduk" demenin onlar için daha Yakışık alacağına Dikkat çekti.78 

Buradaki Teslim olunan Merci‘den Kasıt Allâh değil, İslâmî Yönetim‘dir. Teslimiyet 

Allâh için kullanıldığında, İbrâhim'in "Âlemler‘in Rabbi‘ne Teslim oluşu"79 gibi İmân 

etmekten daha Üst bir Maqam‘ı Temsil eder. Zımmî kalma yerine Teslim olmayı 

seçen, İmân henüz Qalbleri‘ne oturmamış, Din‘in Gayesi‘ni, Rasûl'ün verdiği 

Kavga‘nın Gerçek Nedeni‘ni tam Anlamı‘yla fıqhedememiş İnsanlar‘ın Dilleri‘ndeki 

Şehâdet‘i İslâmî Yönetim, Dışlama‘yı Tercih etmedi. Belki onların Qabulleri‘ni 

evetlerken Gerçek Durumları‘na Waqıf olarak onları İç Eğitim‘le yetiştirmeyi denedi. 

Hatta Yönetim, Muwahhidler‘in Rızıqları‘ndan ayırdıkları bir Pay ile oluşturulan 

Beyt el-Mal'den onlar için belli bir Pay da ayırdı.80 

 'Bugün Dininiz‘i İkmâl ettim ve size Din olarak İslâm‘ı seçtim...."81 

 "..Allâh katında Din İslâm‘dır..."82 

 

64 Böylece Rasûl a. Din‘in Teori ve Pratiği‘ni, önce "Karşı-Devrimci", sonra 

"Devrimci Sünneti‘ni" İcra ederek, Gelecek Kuşaklar‘a, Faqih‘i ile Ümmî‘si ile Dewlet 

Yönetimi‘nden Âile Yönetimi‘ne, onun Tüm Fertleri‘ne kadar Ümmet‘i için bir Uswe 

olarak Hayatı‘nı tamamladı. O, "Bütün İnsanlar‘ın bir Çoban olduğunu" söylemiştir. 

Herkes‘in Sorumlu olduğu bir Alan vardı ve herkes o Alan‘dan Sorumlu idi. Sorumlu 

İnsanlar bir araya geldiklerinde daha Yüklü Sorumluluklar‘ı omuzluyorlardı.83 

Çünkü onlar Yedu‘llâh'ın (Allâh'ın Yönetim‘i) Topluluk üzerinde olduğuna, olması 

gerektiğine inanıyorlardı. Allâh Toplum‘u Salt Bireyler olarak Karşısı‘na almıyor, 

onların Tümü‘nü kuşatan Emirler de vazediyordu. Bu ise İnsanlar için Bunyânen 

                                                 
76 2/el-Baqara 257 
77 110/ Nasr Sûre‘si 
78 49/el-Hucurât 14 
79 2/el-Baqara 131 
80 9/et-Tewbe 60 
81 5/el-Mâide 3 
82 3/Âl-i İmrân  
83 Bak: Aachen Tebliği, "Meclis Tasarı’sı" 
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Mersus84 olmayı Zorunlu kılmakta idi. Her Salat‘ın Qıyâmı‘nda85 söyledikleri gibi 

Kulluğu "e'budu" Şekli‘nde değil, "ne'budu" 

Şekli‘nde86 yerine getiriyorlardı.87 

 

65 Rasûl Bi'set‘ten sonra hem aldığı 

Wahiyler ile hem de bunların Espri‘si içinde 

kendi İctihadları‘yla Toplumu‘na Önderlik 

etti. Elimiz‘deki Kitap O'nun Sağlığı‘nda Yazı 

ile Koruma altına alındı. Erkam'ın Evi‘nde 

Hareket'in Ebu Bekrler‘i, Ammarlar'ı, 

Mus'ablar'ı yetiştirildi. Umerler'i nasıl 

kazanılır, tartışıldı. Habeş'in Hükümdâr‘ı, 

Süperler‘in Savaşlar‘ı Müzâkere edildi.88 

Bilaller‘e Efendileri‘nin yaptığı Zulümler 

kınandı. Hareket‘in bu Zayıf İnsanlar‘ı, Ebu 

Bekrler‘ce Ekonomik Hürriyetleri‘ne kavuş-

turuldu. Ya Kadınlar, Annelerimiz...89 

66 Fıqheden İnsanlar Genc‘i ile Kadın‘ı ile, Zenci‘si ile, Yoksul‘u ile O'nun 

Etrafı‘nda halkalandı. Bireysel Değişimleri‘ni gerçekleş-tiren İnsanlar, Nefsleri‘nin 

Emmâreliği‘ne90 lewm‘ederek Kişisel Doyum‘a/Mutmain Nefs‘e ulaşan İnsanlar,91 

diğer İnsanlar‘dan ayrı bir Hizb‘in, Ümmet‘in İfâde‘si oldular. Allâh Toplum‘u teker 

teker ve Bütün Hâli‘nde Çeşitli Olaylar‘la denedi. Musibetler İsâbet ettiğinde 

fıkqh‘ederek, kendisinin ve Toplumları‘nın Leh ve Aleyhi‘ne olanları92 nasıl 

belirleyecekler, Muhlis olanlar üzerinde Şeytân Sultası‘nı, Çengeli‘ni nasıl 

tutturamayacak onlara ispatlattı. 

 

 Kurmaylaşma: 
 

67 "Hareket içinde, İşlek bir Zeka, Engin bir Basiret, Net bir Fizikî Yapı, İfrat ve 

Tefrit‘ten Uzak Mutedil bir Görüş Sâhib‘i, İctihad etmeyi ve Olgular‘ı 

Değerlendirme‘yi başaracak Beceri Sâhipler‘i, Mücâdele Azm‘i ve Olumsuzluklar‘dan 

                                                 
84 61/Saf 4 
85 Bak: Salat,  Broşür No:1 
86 1/el-Fâtiha 4 
87 88 Baskı’sı:" Rasûl’un Mekke ve Medine Hayatı’nı Anlama değildir bu Yazı’nın Amac’ı, 

Sorular’ın İçeriği içinde Mekkî Medenî Dönem’e, Welâyet-i Faqih'e, İctihad, Rey, Taqlid, Merhale, 

Toplum’un Fıqh’ı Doğurması’na İşâret eden Yönler üzerinde Konuşma’dır. Her biri üzerinde fıqh’eden 

İnsanlar’ın daha Uzun boylu konuşacağını bildiğimiz bu Örnekler’i bu Kısa Yazı’da ancak bir hatırlatarak 

ve altını çizerek, bazen Sembolik Anlatımlar’la Kalıcı ve Tartışma’ya Sewkedici bir Uslup’la Anlatma 

Durumu’ndayız. 
88 30/er-Rûm 1-3 
89 Bak: Hatice, Fâtıma, Zeyneb 
90 75/el-Qıyâme 2 
91 89/el-Fecr 26-30 
92  Tanım’ın Sâhib’i olan Ebu Hanife'nin "Aqıde Risâleler’i" bu Ad’la anılır. 

"Hareket içinde, İşlek bir 
Zeka, Engin bir Basiret, Net 

bir Fizikî Yapı, İfrat ve 
Tefrit‘ten Uzak Mutedil bir 

Görüş Sâhib‘i, İctihad etmeyi 
ve Olgular‘ı 

Değerlendirme‘yi başaracak 
Beceri Sâhipler‘i, Mücâdele 

Azm‘i ve Olumsuzluklar‘dan 
Etkilenmeme gibi Üstün 

Meziyetli Kurmaylar" 
kendilerini kısa Süre‘de 
Belirgin Hal‘e getirdiler. 
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Etkilenmeme gibi Üstün Meziyetli Kurmaylar"93 kendilerini kısa Süre‘de Belirgin 

Hal‘e getirdiler. Rasûl Wahy‘in dışındaki Alanlar‘da bu Seçkin İnsanlar‘ı İctihad‘a 

Teşwiq etti. Muaz'ı  Yemen'e gönderirken O'nun kendisini Hoşnud eden Cewâb‘ı 

Konu ile ilgilenenlerce bilinmektedir.94 

 

68 Rasûller de İmtihan Alan‘ı içindedirler, Allâh onların her yaptığını Wahy ile 

yaptırmamış, İrâdeleri‘ni Elleri‘nden alarak Robotlar  Hâli‘ne getirmemiştir. Abdu’l-

Celîl İsâ'nın da dediği gibi "Peygamberler çoğu Zaman Geçim ve Mücâdeleleri‘nde 

İctihad ve Aqıl Yürütme‘ye daha çok Muhtaç idiler. Çünkü Peygamberler ve 

Islahatcılar Quwwetli Aql‘a, Üstün Zekâ‘ya, İyi Değerlendirme‘ye en çok Muhtaç olan 

İnsanlar‘dır. Zira karşılaştıkları Hayat; Sorunlar‘ı ve Zorluklar‘ı yenmek, Sürat-i 

İntikal ister. Çabuk Qarar vermede İnsan‘ın Yetenekli. Aqlı‘nın Sağlıklı olması Yeterli 

değildir. Çöller‘de, Dağ Başları‘nda ve Wâdiler‘de yaşayan nice Aqıllı ve Yetenekli 

İnsanlar vardır ki, Aqıl Tembelliği ve Sorunlar‘ı Çözme‘de Tecrübesizlikler‘i onların 

İşi‘ni bitirmiştir.95 Aqlî Tecrübe Diğerleri‘nden çok Rasûller için Gerekli‘dir. Allâh'ın 

Risâlet için seçmiş olduğu Kimseler arasında Zaman‘ın pişirmediği, Hadiseler‘in 

yontmadığı birisini bulamayız. Böylesi Sağlam Bünyeli, Yüksek Asaletli ve 

Zorluklar‘a Sabr‘ı, Tehlikeler‘e Göğüs germeyi Nefisleri‘nde toplamışlardı." 

 "O Hewâsı‘ndan konuşmaz."96 

69 Bu Rasûl a.ın Allâh'ın Wahyi‘ni Tahrip‘ten Uzak olduğunu, Wahy almadığı 

Alanlar‘da Hewâ ile değil, Wahy‘in Esprisi‘ne Yakın bir Çözüm‘ü/İctihad‘ı ile 

belirlediğine İşâret‘tir. Bu Arayış‘ta Yanılma‘sı Mümkün‘dür, ama bu Yanılgı‘nın 

düzeltilmemiş olması Mümkün değildir. Bu Uswe olacak bir Elçi için  Masumiyet 

İlkesi‘ne Ters‘tir. 

 

70 Mahkeme ettiği İnsanlar için Yalan söylememelerini isteyen Rasûl, 

kendisinin de bir İnsan olduğuna, Şehâdetler‘in kendisini Yanıltıcı bir Faktör 

olabileceğine Dikkat çekiyordu. 

71 Siret‘in Mekke Dönemi‘ni ya da Qur'ân'ın Son Cüzü‘nde Abese Sûresi‘ni 

Nuzul Neden‘i ile birlikte okumuş olanlar Sûre‘ye de Adı‘nı veren Abese Olayı‘nı 

bilirler. İslâmî Hareket‘in belki Yeni Ömerler kazanabileceği bir Tebliğ Saati‘nde, 

Boş Waqitler‘de, Erkam'ın Evi‘ndeki Muhabbet Geceleri‘nde, Qur'ân Okuma 

Geceleri‘nde kendisi ile bolca Konuşma İmkân‘ı bulabilecek bir Ümmi Mektum'un 

Rasûl.e sorduğu Soru‘yu Peygamber a. Zamanlama Açısı‘ndan Yanlış bulmuş, 

Soru‘ya Cewap vermeyerek başka bir Uğraşı‘sı olduğunu Anlaması’nı istemişti. Ama 

                                                 
93 Abdu’l-Celil İsâ/ Peygamberimiz’in İctihadlar’ı, 
94 Ebû Dâwûd/ Kitâb-I Aqdiye  

  et-Tirmizî/ Kitâb-ı Ahkâm  

  ed-Dârimî/ Muqaddime  

  ibnu Mace/ Kitâb-ı Menâsik  

  ibnu Hanbel/ el-Müsned 
95 Solingen'de bir ‘Besteck’ Fabrikası'nın İşcisi’ne yeniden Sorumlulukları’nı hatırlatan, I.B.e 

Teşekkürlerim’le. 
96 53/en-Necm 4 
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Tezekki Öğrenci‘si Suali‘ni yineleyince, Rasûl a., Yüzü‘nün Ekşime‘si, Mimikler‘i ile 

O'nu, başka Zaman sorması gerektiğine İqna etmek  istedi97.  

72 Rasûl'ün burada yaptığı, Hareket‘in daha Lehi’ne olacak bir Tavr‘ı Yakalama 

İctihadı‘dır. Ama Wahy Dili‘nde bu, Yergi Konu‘su oldu ve Rasûl itap edilerek 

Risâlet‘in, "Mekkî Tenwîr"in ilerisi için Okuyucuları‘na Kötü bir Miras bırakması 

önlendi. Hz. Rasûl bu Yaşlı A'ma‘yı her gördüğünde "Rabb'imin kendisi için beni 

İtap ettiği Kul" diyerek Latife‘de 

bulunurdu.  

73 Düzeltilme Tilâwet olunma-

yan bir Wahy‘le, Cibril ile Rasûl‘ün 

Âyetler dışı Buluşma‘sı türünde bir 

İkaz‘la yapılmadı. Tilâwet olunan, 

Mütewâtiren, Tahrip olmaksızın 

Qıyâmet‘e kadar korunacak "ez-

Zikr" içine alındı. Böylece Hz. 

Rasûl'ün Biyografisi‘ndeki Düzelt-

me de, Yûnus'un Sireti‘ndeki 

Düzeltme gibi,98 Nûh'un, İbrâhim'in Sireti‘ndeki Düzeltme gibi kitaplaştırıldı, 

Söylentiler‘den, Töhmetler‘den kurtarılmış oldu. 

74 "Yanındakileri kov, bizim için Ayrı Meclisler kur" gibi Pazar-lıklar‘la gelen 

Mekke Eşrâfı‘nın Teklifleri‘ne İltifat etmemekle uya-rıldı Hz. Rasûl. Uyarılmasa 

belki bu tür İctihadî Hata‘ya düşmesi, Uswe olacağı için sonraki "Mekkî Inqılaplar" 

için bir Yanlış Miras bırakması Mümkün olabilecekti.99" 

75 Zulumât'ın Yer‘le bir edidiği "Medine Inqılab‘ı" ardında Mü'minler‘i, 

İnsanlar‘ı Salat için Mescid-i Nebi'ye nasıl çağıralım?" Tartışması içinde buluyoruz. 

ibnu Umer'in Naqli‘ne göre Hristiyanlar‘ın Çanı‘nı, Yahudiler‘in Borusu‘nu Teklif 

edenler olur. Umer'in Teklif’i ise "İnsan Ses’i ile Çağrı"dır. Umer'in İctihad’ı Rasûl 

Tarafı’ndan da onaylanır ve Bilal Salat'a çağırması için görevlendirilir..."es- Salâtu 

Câmiatun." 

76 Enfâl 67-68 Âyetleri’ni okuyanlar100 Bedir Savaşı’ndan sonra Esirler’e 

yapılacak Muamele haqqındaki Rasûl ve Öğrenciler’i arasında geçen Tartışmalar’ı 

hatırlarlar. "Bir Rasûl'e Yeryüzü’nde Ağır basmadıkca Esir almak yaraşmazdı..." 

Müslüman Çocuklar’ı Okuma Yazma Konusu’nda eğiterek Azad edilen Tutsaklar.. 

77 Daha Bedir Harb’i için Yer Seçimi’nde başlamıştır  Önder ile Askerler 

arasındaki Meşweret..  Su Başı’na Qureyş'ten önce  varmayı amaçlıyorlardı. Hubab 

                                                 
97   Yüzü’nün Ekşime’si, Mimikler’i ile Olay’ı Protesto eden Adam haqqında Muahhar Qanaatimiz 

için Tertil II/Abese Sûre’si Okumaları’na bakılabilir. 
98 68/el-Qalem 48-50 
99 Evet ibnu Hazm'ın dediği gibi, ibnu Ümmü Mektum, Zeyneb Olaylar’ı gibi Hadiseler’i Allâh 

bu Hâl!i ile bırakamazdı ve bırakmadı da. 
100   8.67-Hiç bir Nebi'ye Yeryüzü’nde Kesin bir Zafer kazanıncaya kadar Esir alması yakışmaz. Siz 

Dünyâ’nın Geçici Yararı’nı istiyorsunuz. Oysa Allâh Âhiret'i istemektedir. Allâh Azîz'dir, Hakîm'dir. 

  8.68-Eğer Allâh'ın Geçmiş’te bir yazması olmasaydı aldıklarınıza Karşılık size gerçekten Büyük 

bir Azâb dokunurdu. 
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b.Munzir "Konaklanan Yer’in ileri ya da geri gitmeye Müsâit olmadığını" 

söylüyordu. Hz. Rasûl'e bu Qarar’ın "İctihâdî mi yoksa Wahy mi?" olduğunu sorması 

ardından, Hz. Rasûl'ün "kendi Taqtiği olduğunu" öğrenince "Burası Uygun değildir. 

Ordu’ya emredin de en Yakın Su Başına kadar ilerleyelim. Bizim Kuyu’dan başka 

Bütün Kuyular’ı İmha ederiz, sonra da bir Havuz yapar Su ile doldururuz. Düşman’la 

savaşırken biz Su çekeriz onlar içemezler" dedi. Ve Hz. Rasûl' un Onay’ı ile öyle 

yapıldı.101 

78 Nisâ 59'da ki102 İhtilaf edilen Olaylar’ı, "Allâh ve Rasûlü’ne döndürme" Emri’ni 

hatırlayanlar burada, Fıqhetme Kavşağı’na gelirler. Âyet Herşey’den önce "Ulu'l-

Emr" ile Etbaı’nın İhtilafı’nı Hayât’ın Realitesi’nden görerek yermemiştir. Sonra 

İhtilaf’ın Askı’da bırakılmasını değil, Çözümü’nü istemiştir. Çözüm için 2 Kaynağı 

göstermiştir. Peki İhtilaf, Kaynağın 2.si olan Hz. Rasûl ile, Onun Ulul-Emr'in Başı 

olması Yön’ü ile olusa, ki yukarıda ki Olay böyledir, ne olacak? 

79 Önce Rasûl'ün Uygulaması’nın "bir Sünnet (Wahy) mi yoksa İctihâdî (yani 

Ulu'l-Emr Yönü) mü" olduğu ayrılacaktır. 2.Yön’ü ise O'nun Görüşler’i de diğer 

İctihadlar gibi Tarışma’ya Açık olacaktır. 103  

 

80 Hendek Savaşı’nda, Medine Kenti'nin nasıl savunulacağı Sorun’u vardır. 

Selman "Biz İrân'da iken Muhasara’ya uğradığımız zaman Şehr’in Etrâfı’nda 

Hendek kazardık" demesi üzerine Rasûl a. 

bunu Uygun bularak Hendeği kazdırtır, 

bizzat kendisi de bu Kazı Olayı’nda çalışır. 104 

81 Enes'in anlattığına göre, Rasûlu’llâh 

Rûmlar’a Mektup yazmak isteyince, "Rûmlar, 

Mühürsüz Mektub’u okumazlar" denildi.  

Bunun üzerine Gümüş’ten bir Mühür yapıldı. 

Enes anlatırken "Parlaklığı’nın hala Gözler’i 

önünde olduğunu" söyler. Üzerine 

"Muhammed Allâh'ın Elçi’si" İbâre’si kazılır. 

Rasûl Faqihler’in bu İctihâdı’nı Qabul eder. 

82 Rasûl'ün Öğrenciler’i arasında İctihâdi 

Ayrılıklar, Olay’ın Rasûl'e döndürülmesi ile 

ilgili olarak da hayli çok Sayı’da Örnekler 

vardır.105 

                                                 
101 ibnu Hişam/es-Sıreh   

  et-Taberî/et-Târih 
102  4.59-Ey İmân edenler, Allâh'a İtaat edin Rasûl'e İtaat edin ve sizden olan Emr Sâhipleri‘ne de. 

Eğer bir şey‘de Anlaşmazlığa düşerseniz artık onu Allâh'a ve Rasûlu‘ne döndürün. Eğer Allâh'a ve Âhiret 

Günü'ne İmân ediyorsanız. Bu Hayırlı ve Te'wil bakımından daha Güzel‘dir. 

 103 Bir diğer Nokta da Hubab'ın Sorusu‘nun "Gayr-i Metluw Wahy‘e" Tanıklık Etmesi‘dir.  Bugün 

için İsnad gerçekten Rasûl'e dayandırılabilirse İttiba‘nın Kaçınılmazlığı Tartışma Alan‘ı dışına 

çıkarılmalıdır. 

  104  "el-Harbu Hudatun" İlkesi‘ni olur olmaz yerde kullananlar için bu olay Güzel bir Örnek‘tir. 

Küffâr‘a benzemeyi İlgi Alan‘ı dışına taşıran Az fıqhedenler için de.. 

Nisâ 59'da ki İhtilaf edilen 
Olaylar’ı, "Allâh ve Rasûlü’ne 

döndürme" Emri’ni 
hatırlayanlar burada, 

Fıqhetme Kavşağı’na gelirler. 
Âyet Herşey’den önce "Ulu'l-
Emr" ile Etbaı’nın İhtilafı’nı 

Hayât’ın Realitesi’nden 
görerek yermemiştir. Sonra 

İhtilaf’ın Askı’da 
bırakılmasını değil, 

Çözümü’nü istemiştir.  

http://www.ulumelhikme.net/


Ulum el-Hikme Okulu             R i s a l e t   R i s a l e s i http://www.ulumelhikme.net 

 

22 

83 Rasûlu’llâh buyurur: " Hiç kimse Salatı’nı Kurayza Oğulları Toprağı dışında 

kılmasın." Buyruk bu kadardır. Askerler’in bir kısmı Oraya varmadan Namaz’ın 

Waqt’i girer. Bir kısmı Salat’ı Rasûl'ün Emr’i gereği kılmazken  bir kısmı "Rasûl'ün 

Kast’ı bu değildir" diyerek Salatları’nı İqâme ederler. ibnu Ömer, Olay’ın Rasûl'e 

aktarıldığında, Rasûl a.ın "Hiçbirini Yanlış bulmadığını" anlatır. 

84 Bu ve Benzeri Örnekler’deki İhtilaf, İslâm Târih’i boyunca 2 ayrı Eğilim 

Hali’nde Dewâm ettirilmiştir. Sünnî Dünyâ’nın "Ehl-i Hadis / Ehl-i Rey" Ayrım’ı, Şiî 

Dünyâ’daki "Ahbârîler ile Usulîler" arasındaki İhtilaf’ın en Önemli Neden’i bu 

Nasslar’ı Anlayış’taki Ayrılık’tır. Faqih için bir Taraf’ın yanılmış olduğunu anlamak 

Güç olmasa gerek. Ama Yanılgıları’ndaki neden Emr’in Lafzı’na İtaat’tan 

kaynaklanmaktadır. Sonra Rasûl'ün 2 Uygulama’ya da Ses çıkarmamasını, 

İhtilaflar’ı (İnsanlar’ın Fıtratları’ndan kaynaklanan İhtilaflar’ı) yok saymak, Ümmet 

için yalnız bir Tek Çözüm’ü Qanun Hali’ne getirmek isteyen Zorbalar’ın Nazarı’na 

sunulur. Ama her İhtilaf’ta Durum böyle midir? Bazen  Nass’ın Lafzı’na Sadaqat 

Adı’na yapılan Cürmler affedilmez Boyutlar’a ulaşabiliyor. 

85 Baş’ı yarılan bir 

Mücâhid "Cünüblük’ten dolayı 

yıkanmayıp yerine Teyemmüm 

etmesi" Konusu’nda Fetwa 

istemişti. Gözle görülen bu 

Derin Yara’ya rağmen Adam’a 

yıkanması için Fetwa verme-

diler. Yıkandı ve öldü. Olay 

Rasûl'e İntiqal ettiğinde 

hiddetlendi "Allâh da onları 

qahr’etsin. Adam’ı öldürmüş-

ler. İlm’in Anahtar’ı sormadır, 

bilmiyorlarsa bilenlere sorsalardı" demiştir. 

86 Cewap veren Adam’ı düşünün. O, İlim’le, Qur'ân’la, Hadis’le Cewap verdiğini 

sanıyordu. O'nun Nazarı’nda İlim Naqil’den İbâret’tir çünkü, üzerinde konuşmak, 

Kastı’nı, İlleti’ni anlamaya çalışmak, Zâhir’e Muhâlefet etmek, Rey’le, İstihsan’la 

Fetwa vermek, Hewâ ile Amel etmektir! Oysa onların bu Tutum’u Rasûl'ün Dili’nden 

Cewâbı’nı almış, bir önceki Örnek’te olduğu gibi Hoşgörü ile karşılanmamıştır. 

87 Nasslar’ın Zâhiri’nde Takılanlar’ın Yanılgı’sı bu olunca, İmâmlar’ın 

Qawilleri’nin Zâhiri’nde Takılanlar’ın Cewaplar’ı ne olur acaba? Arapca Bilgileri’ni, 

Köhnemiş Medrese Eğitimleri’ni Cehâletleri’nin önüne bir Perde gibi serip 

Faqihler’in Önü’nü tıkayanlar, Rasûl ile Âhiret’te karşılaştıklarında, Allâh ile 

başbaşa kaldıklarında alacakları Cewâb’ın bundan çok Farqlı olduğunu mu sanırlar? 

88 Ya Hareket içinde yetkinleşmeyen İnsanlar için, Qur'ân'a Dönüş’ü sanki onun 

Zâhiri’ni okumak, Âyetler’in, Arkaplanı’nı, Rasûl'ün Faqih Yönü’nü tanımamak 

                                                                                                                                                 
105  Usûl-i Fıqh‘ın yeniden Kuruluşu‘nda herbirinden çıkarılacak hayli Zengin Kurallar Manzume‘si 

Dikkat edenlerin Dikkati‘nden kaçmayacaktır. 
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Yeterli imişcesine Delil ile Amel’e Çağıranlar’ın bu Qıssa’dan alacakları Ders yok 

mudur? Zâhir’le Amel’e rağmen, bu Sığ İctihadlar’a rağmen "Aman efendim, 

İctihad’a bile ne luzum var ortada nass varken?" yanılmış olmayacak mıdır? 

Taqlid’in Çirkin Çağrışımları’nı Önplan’a çıkarıp İhtisas’a Saygı’yı, bilmediğini Yetkin 

Kişiler’den sormayı çok görenlere İthaf olunur. 

89 Bir Sefer’de bulunan 2 Sahabe Salat’ın Waqt’i girince Su bulamazlar, 

Teyemmüm’le Salatları’nı Edâ ederler. Sonra Waqit çıkmadan Su bulurlar. Birisi 

Abdest alarak Namaz’ı yeniden kılar, diğeri ise buna Gerek olmadığını düşünür. 

Rasûl İlk Uygulama’yı kendi Sünneti’ne Uygun bulur, 2.i içinse "2 kez Ecir alacağını 

"söyler ve her 2 Uygulama’yı da Meşru görmüş olur. 

 

90 Amr b.As bir Sefer’de Cünüblük’ten Teyemmüm ederek Namaz kıldırır. 

Cemaat Durum‘u Rasûl'e arzeder. Amr'ın Savunması: "Allâh'ın kendi Eliniz‘le 

kendinizi Tehlike‘ye atmayın, buyurduğunu işittim" olur. Rasûl de Tebessüm eder. 

91 Faqihler‘in gerek İbâdî dedikleri gerek Muamelât içinde gördükleri Hayat‘ın 

Değişik Alanlar‘ı ile ilgili Ashâb ve Rasûl 

İctihadları‘na Sâhib’iz. Ashâb’ın Bütün bu 

Değişik İctihad Şekilleri’ne rağmen Fıtrî ve 

İlk Fıqhî Çabalar’a Sahne olan bu Asır, yine 

de Subhi es Salih'in dediği gibi "bir Wahiy 

Asrı"dır. "Çünkü Allâh Rasûlü'nün bu 

İctihadlar Karşısı‘nda 2 Tavrı oluyordu: Ya 

Allâh'ın Hükümleri‘ne Uygun düştüğü için 

Taswip ediyor ya da düzeltiyordu. Bu 

Durum‘da Allâh Rasûlü'nün Sözü‘ne 

dönmekle Ashâb, aynı Zaman‘da Wahy‘e de 

dönmüş oluyorlardı." 

92 Hz. Rasûl'e Halq Çeşitli Olaylar 

haqqında Sorular soruyorlardı. O da onlara 

Cewaplar veriyordu. Huzuru’na bir Dawa 

getirildiğinde O'nu hallediyordu, Bütün bu 

Olaylar’ın herbirinin Görgü Tanığı az ya da 

çok oluyor, kimi’nin Şâhid olduğuna bir 

diğeri Şâhid olamıyordu. Bu Nedenle onun Uygulamalar’ı sonraki Dönemler’de 

Mü'minler’in İhtilaf Nedenleri’nden biri olacaktır. 

93 Hz. Rasûl Abdest alır, Sahabe O'nun Abdest aldığını görür, ‘bu sebebtir,şu 

Şart’tır’ demeden gördükleri ile Amel ederlerdi, diğer İbâdetler için de buna benzer 

Örnekler verilebilir. Abdest’in Farzı’nın 4 olduğunu hiçbiri bilmezdi belki de, çünkü 

bunlar Tartışma Alanı’na girmemişti henüz. Aslolan Sünnet’i ile Farz’ı ile Rasûl'ün 

yaptığını aynen yapmaktı, bu nedenle "Ayaklar’ı Eller’den önce yıkayınca, Tertip 

bozuldu mu acaba?" gibisi’nden Endişeler’i onlar arasında görmüyoruz. Bunlara 

Hira'yı yaşayan İnsanlar’la 
Hira'dan birlikte çıkmak 

ister, Halqı’na kendini değil, 
Kitab'ı götürür. Toplum’un 

Taşkınlıkları’nı bertaraf 
ederek, onların yerine 

Tuğyan Kürsüsü’ne 
kurulmayı 

düşünmemektedir. Bütün 
İşleri’nde Meşweret’i İlke 

edinir. İnsanlar’a karşı, 
Mü'minler’e karşı 

Sorumluluğun Bilinci’ndedir. 
Toplum’a, Geçmiş ve 

Geleceği ile Târih’e karşı 
Sorumlu’dur. 
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Fıqh’ın Matematiğe döküldüğü sonraki Asırlar’da rastlayacağız. Kimi Haqlı ve 

yerinde olan Nedenler’le, kimi de bizce pek Anlam verilemeyen Gerekçeler’le... 

 

Faqihler’in Welâyeti'nde Tenwîr 
 

94 Fıqh’ın bir Otoride ile İlişkisi  Hareket’in Başlangıcı’ndan beri vardır. Önce, 

Hareket’i daha iyi bir Nokta’ya götürecek Kişiler’in Seçimi’nde başlar bu Sorun. Bu 

Seçim Allâh'a olan İtaat’in yanında Seçilmiş olan Önder’e İtaat’i de doğurur. 

Önder, İş Konusu’nda Muttebiler’i ile Meşweret etme Durumu’ndadırlar. Bu 

Nedenle İlim’de Râsih Önder’in Rehberliği, Hareket ile başlar, Medine 

Yönetimi'ne dek uzanır. 

95 Faqihler Toplumsal İlişkileri’nde 

Konumları’nı belirlemişlerdir.106 Alıcısı 

olduğu Konular’la, Vericisi olduğu Konular’ın 

Ayrımı’nı yapmıştır. Fıqheden Qalb’i onu "Ya 

eyyühellezine Âmenu" Hitâbı’na Mazhar bir 

Dâire içerisine çekmiş, bu andan itibaren 

yüklendiği Sorumlulukları’nı Bireysel ve 

Toplumsal Hayatı’nda yerine getirmekle 

Ödevli bilmiştir kendini... Bu Ödev’in bir 

Uzantı’sı da Kitleler’in Fıqhetme-

Fehmetmeleri’ne Yardımcı olma, Klavuzluk 

etmedir. 

96 "Faqih olma Peygamber’e Benzeme 

Eylemi’dir diyor" bir Bilge. "Tek Farq’la ki 

ona Wahy gelmez."  Eli’nde sımsıkı tuttuğu 

bir Kitap vardır. O Kitab’ı okur, Rasûl'ün 

Kürsüsü’nden Halq’a onu Tebliğ eder, 

Tebyin eder. Kitab'la çözümlediği Sorunlar 

İçtihadî ise onları mutlaklaştırıp Şablon’a 

dökmez. Kendi Görüşler’i ile Kitab'ın 

Doğrular’ı arasındaki Farq’ı ortaya koyar. 

Aynı Endişeler’i paylaşan İnsanlar’a karşı Yüreği Açık’tır.107 

97 Hira'yı yaşayan İnsanlar’la Hira'dan birlikte çıkmak ister, Halqı’na kendini 

değil, Kitab'ı götürür. Toplum’un Taşkınlıkları’nı bertaraf ederek, onların yerine 

Tuğyan Kürsüsü’ne kurulmayı düşünmemektedir. Bütün İşleri’nde Meşweret’i İlke 

edinir. İnsanlar’a karşı, Mü'minler’e karşı Sorumluluğun Bilinci’ndedir. Toplum’a, 

Geçmiş ve Geleceği ile Târih’e karşı Sorumlu’dur. Kendisini Târihsel Süreç’te Sağlam 

bir Temel üzerine oturtur. Qur'ân'ı kirleten Miras’ı, Qur'ân üzerinden Ayıklama’yı, 

                                                 
106  Metn‘in Dewâmı‘nda kullanılan Tekil Faqih Özne‘si, Çoğul olarak anlaşılmalı 
107 Duisburg Kahvaltı Tartışması bu Düşünce‘nin Uzantı‘sı olarak gerçekleşti (1995). 

Faqihler Toplumsal 
İlişkileri’nde Konumları’nı 

belirlemişlerdir. Alıcısı 
olduğu Konular’la, Vericisi 

olduğu Konular’ın Ayrımı’nı 
yapmıştır. Fıqheden Qalb’i 

onu "Ya eyyühellezine 
Âmenu" Hitâbı’na Mazhar 
bir Dâire içerisine çekmiş, 

bu andan itibaren 
yüklendiği 

Sorumlulukları’nı Bireysel 
ve Toplumsal Hayatı’nda 
yerine getirmekle Ödevli 

bilmiştir kendini... Bu 
Ödev’in bir Uzantı’sı da 

Kitleler’in Fıqhetme-
Fehmetmeleri’ne Yardımcı 
olma, Klavuzluk etmedir. 
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Qur'ân'ı salt kendi Anlayı-şı’ndan İbâret görme Yanılgısı’ndan Uzaklaş-ma’yı, El 

veren, Gönül verenler’le birlikte başarmak ister. 

 

Tenwîr  Wasat’ı 
 

98 Fakih Konumu’nu saptadıktan 

sonra Merhaleler Konusu’nda Allâh'ın 

Sosyal Yasası’ndan (Sünnetu’llâh) Çıka-

rımlar’da bulunur. Mekkî-Medenî 

Ayrım’ı Zamansal/Düşey bir Ayrım’dır. 

"Dâru’l-Harb" ve "Dâru’l-İslâm" Tas-

nif’i ise Mekansal bir Ayrım...  

99 Mekkî Toplum, ‘Mekke'de inen 

Âyetler’in sınırladığı bir Qur'ân'ın 

yürürlükte olduğu Toplum’ Anlamı’na 

gelmez. Her Rasûl'ün, her Tecdid 

Hareketi’nin, her Bi'set’in Başlangıcı’nda 

Zamansal Tasnif  Bakımı’ndan bir 

"Mekkîlik" vardır. Ve bu Mekkîlik, 

Toplumlar’a, Çağlar’a göre Değişkenlik 

arzeder. Qur'ân'ın Bütünü’ne Muhatap 

olunduğunun Bilinci’nde olan Tenwîr  

Yönlendiriciler’i ‘Kendileri dışındaki Arızalar’ Nedeni’yle kimi Âyetler’le Toplum-

ları’nın Mükellef olmadığını, Allâh'ın Kulu’na Wus'atı’nın üstünde bir Şey 

yüklemediğini’ Merhale’ye Uygun olarak açıklarlar. Bu, Fıqıhcılar’ın, "Sıhhat 

Şartlar’ı/Semâwî Arızalar" Başlığı’nda incelediği Konular’dır. 

100 Evet, Tewhid’in Mekkî Tebliği demek, Tewhidî Tenwir için yalnız Mekkî 

Âyetler’i varsaymak demek değildir. Bu bir Tedricî Eğitim’dir, her Rasûl'ün 

Mekke'si diğeri’nden Ayrılık arzeder. Küfr’ün Mahkum etmediği/edemediği108 

Bütün Âyetler, Bütün Yönler’i ile Yürürlük’tedir. 

 

101 Arz’ın herhangi bir Yeri’nde Medine'sine ulaşan bir "Tenwir Hareket’i", 

Rasûl'ün Medine'si Boyutu’nda olmasa da, kendi Kültürel Tecdîdi’ni/Qur'ân'la 

Sağlaması’nı yapamasa da, kendi dışındaki Mekkî Hareketler için Yeni bir Konum 

Belirleme’yi Zorunlu Hal’e getirir. Bu, Hareket’in "Mekansal Konum" Belirleme 

Zorunluluğu’dur. "Dâru’s-Sulh" 'de Câhiliyye'den Nûr'a Geçiş Çalışmalar’ı, 

"Medine’si olan bir Mekke"  Bilinc’i içinde gerçekleştirilir. 

102 Faqih’in Welâyeti’nde Fıqıh Toplumu’nu oluşturmuştur. Faqih, İslâm 

Ulusu’nun Târihsel Yazgısı’nı, Düşünce Okulları’nı Tanıma Durumu’ndadır. 

Hira'sında “Gerçeğe Meftun olan Faqihler” için “Rasuller’in Qıssalar’ı” bir İvme 

verir. Allâh'ın Uluhiyet ve Rububiyeti’nin kendisini çektiği Ubudiyet Dâire’si dışına 

                                                 
108  Edemediği, bu Sözcük 88 Basımı’nda Yer almaz. 

Arz’ın herhangi bir Yeri’nde 

Medine'sine ulaşan bir "Tenwir 

Hareket’i", Rasûl'ün Medine'si 

Boyutu’nda olmasa da, kendi 

Kültürel Tecdîdi’ni/Qur'ân'la 

Sağlaması’nı yapamasa da, kendi 

dışındaki Mekkî Hareketler için 

Yeni bir Konum Belirleme’yi 

Zorunlu Hal’e getirir. Bu, Hareket’in 

"Mekansal Konum" Belirleme 

Zorunluluğu’dur. "Dâru’s-Sulh" 'de 

Câhiliyye'den Nûr'a Geçiş 

Çalışmalar’ı, "Medine’si olan bir 

Mekke"  Bilinc’i içinde 

gerçekleştirilir. 
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taşmamakla gerçekleşeceğini anlamıştır, böylece Tenwir Qıyam’ı başlar. Önce 

‘kendisinin Leh ve Aleyhi’nin Bilgisi’ ile donanır, sonra ‘Toplum’un Leh ve aleyhine 

olanları’ saptar. 

103 Faqih, “Tewhid’i Toplum’a götüren Kişiler”in "Peygamberler’in Sorgu’ya 

çekildikleri Şeyler’den Sorgu’ya çekileceklerinin" Bilinci’ndedir. Bu Neden’le onun 

Okuma’sı, Araştırma’sı, Tecessüs’ü Kişisel Tatmin’i için değildir. Allâh'ın “içinde 

yaktığı Ateş”i, Işığı Lewmedenler’in Lewmi’nden çekinerek söndürüp Karanlık’ta 

yürümez. Rasulsüz Dönem’in Faqihleri’nin Çalışmalar’ı, Çözümler’i İcmâlen Bilgi’si 

altındadır. 

104 Toplumsal Değişim için Çalışma’nın,  Bireysel Değişim’in Rükünleri’nden 

olduğunu bilir. Aydın için Fıqıh, kendi 

Bireysel Değişim’i ile başlar, Öncekiler’in 

Sünnet’i, Başka Coğrafya Aydınları’nın 

Tecrübeler’i hep Masası’nın üzerinde 

olmakla beraber 109 kendi Toplumu’nun 

Leh ve aleyhi’nde olanların Tesbiti’ni 

Hareket/Dawet/Tenwir Fıqhı’nı Top-

lum’u ile başlatmıştır. Geçmiş Ekoller, 

Çağdaş Hareket Ekoller’i ile Çalışması’nın 

Barışık ve Çelişik Yönleri’ni saptar. Her 

Rasul'ün Mekke'sinin, her Muceddid'in 

Çevresi’nin “Değişebilen Yanlar’ı” ile 

İnsan olmasından kaynaklanan “Değişmez 

Kesin Yanları”nı bilir. Önceki Örnek 

Çözümler’de Tercih yapması da bir Nevi 

İctihad olduğu için, Yeni Konular’da 

Hareket’in  Geleceğe Özgün Örnekler 

Bırakıcı İctihadları’nın olabileceğini, bu 

bakımdan Geçmiş Miras’dan Yararlanma 

Zorunluluğu’nu, onu Târihsel Hizbîliğe 

Götürme Zorunluluğu’nu da Tazammun 

etmediğini bilir.  

105 “Hira'yı yaşayan”, önce Herşey’i 

Sıfır’dan başlatan, Tekerleği yeniden keşfeden değildir. Geçmiş’in Zaman’a Bağlı, 

Örfe Bağlı Sorunları’nı Çözme de Yöntem ve Çözümleri’ni Etüt etme Gereği duyar. 

106 “Toplumsal Değişim’in Faqihleri”, yalnız bir Sanatcı, Filozof, Akademisyen 

değildirler. Halq içinde, Muwahhid Bağlıları’nın ve Zaaf’a uğrayan Mazlumlar’ın 

Yazgısı’na Ortak, onların Sorunları’na Wâqıf, Rabb' ine karşı içinde bir Sorumluluk 

duyan, Mahşer’in Yakıcı Sıcağı’nı, Sorgulama’nın Dehşet Verici Ürpertisi’ni içinde 

yaşayan İnsan’dır. 

                                                 
109 Berlin 93 Kütüphâne’si, Köln Kitap Kulübü'nde "Okuma Arkadaşlarım"ın Qıraat Halqaları‘nın 

İstifâdesi‘ne sundukları Ülke Dosyalar’ı Taqdir‘e Şâyan. 

Mekkî Toplum, ‘Mekke'de inen 
Âyetler’in sınırladığı bir 

Qur'ân'ın yürürlükte olduğu 
Toplum’ Anlamı’na gelmez. Her 

Rasûl'ün, her Tecdid 
Hareketi’nin, her Bi'set’in 

Başlangıcı’nda Zamansal Tasnif  
Bakımı’ndan bir "Mekkîlik" 

vardır. Ve bu Mekkîlik, 
Toplumlar’a, Çağlar’a göre 

Değişkenlik arzeder. Qur'ân'ın 
Bütünü’ne Muhatap 

olunduğunun Bilinci’nde olan 
Tenwîr  Yönlendiriciler’i 

‘Kendileri dışındaki Arızalar’ 
Nedeni’yle kimi Âyetler’le 
Toplumları’nın Mükellef 

olmadığını, Allâh'ın Kulu’na 
Wus'atı’nın üstünde bir Şey 
yüklemediğini’ Merhale’ye 

Uygun olarak açıklarlar. 
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Faqih, “Tewhid’i Toplum’a götüren 

Kişiler”in "Peygamberler’in 

Sorgu’ya çekildikleri Şeyler’den 

Sorgu’ya çekileceklerinin" 

Bilinci’ndedir. Bu Neden’le onun 

Okuma’sı, Araştırma’sı, Tecessüs’ü 

Kişisel Tatmin’i için değildir. 

Allâh'ın “içinde yaktığı Ateş”i, Işığı 

Lewmedenler’in Lewmi’nden 

çekinerek söndürüp Karanlık’ta 

yürümez. Rasulsüz Dönem’in 

Faqihleri’nin Çalışmalar’ı, 

Çözümler’i İcmâlen Bilgi’si 

altındadır. 

107 Fıqh’ın İnsanlar Açısı’ndan Konum Saptaması da yapılmalıdır. Konum Tesbit’i 

Tebliğ’le birlikte Gündem’e gelir. Muhatab’ın "Evet ya da Hayır'ına  göre..." Toplum 

önce "Ey İnsanlar" Hitab’ı ile karşı karşıya getirilir. Hükümler’in Waz' Sıralama’sı 

ise bu Merhaleler’i Saptama da Faqihler’in Görevi’dir. Hira'yı yaşayan İnsan, 

“Konumu’nu, Toplumu’nun Konumu’nu saptamış İnsan” demektir. “Bireysel ve 

Toplumsal Değişim’in Yasalar’ı” Konusu’nda Qur'ân'ın Açık İbâreler’i ona İhtiyac’a 

Mahal bırakmayacak denli bir "Tenwir/Nida Fıqh’ı" kazandırmıştır, ona düşen 

Dekorasyon’un Tedwîn’i, İç Düzenleme’nin Yapılması’dır. 

108 Yozlaşmış bir Kültür içinde başlayan Tenwir’de, “Hira'sını yaşayan Aydın”, 

bu “Mükteseb Fıqhî Kültür” içinde Hareket’e Başlama Durumu’ndadır, onu 

ayıklamak Zorunda’dır. Tecdîd tamamlandığında Hareket de kendi Fıqhı’nı 

doğurmuş olacaktır. Bu Neden’le Fıqıh-Toplum-Welâyet arasında Sıkı 

Korelasyonlar vardır. 

109 Faqih İnsanlar’a “Allâh'ın Dini”ni tanıtır, “Ataları’nın Dini’yle, Mezhebi’yle” 

çatışsa bile, Haqq’ı Bâtıl’a 

karıştırarak sunmaktan, Allâh'ın 

Bakışları’nı üzerinde hissettiği için 

Utanç duyar. Onun için Önemli olan 

İnsanlarca Aklanma değildir. Allâh'a 

Wâsıl olduğunda, ona Toplumu’nu 

sorduğunda Hesâbı’nı verebileceği 

Amel’i yapmış olmanın Mutlu-

luğu’nu, Rabbi'nin " Buyur gir 

Ülkem’e, gir Cennetim’e"110 Da-

weti’ni İşitme’nin Çıldırtıcı Mutlulu-

ğu’nu, Hazzı’nı tatmak ister. 

 

110 Kendisine ulaşan Sâhih 

Senetli, Qur'ân'a Paralel Rasûl'ün 

Sözleri’ni Baş tac’ı bilir. Bütün 

İnsanlar’ın ve kendi Sözleri’nin 

üzerinde bilir. O'nun Sözler’i, Eylemler’i, “Sırat’taki İşâret Lewhaları”dır. Sünnet’i 

diriltmek, Bid'atlar’ı İptal etmek Yanlısı’dır. “En Büyük Sünnet”in Allâh'ın Qur'ân'ı 

Açıklama’da gösterdiği Sünnet olduğunu bilir.  

111 “Rasûl'ün Emâneti”ni, Târih’in kestiği Yer’den alıp üstlenir. “Ali ile biten bir 

Dönem“in, bir Sünnet‘in Diriltilmesi Yanlısı‘dır. Budur onun Konumu‘nu belirleyen. 

112 Ya da "Ali ile biten bir Dönem"in Öncesi‘ni andırır Konum‘u, artık Ali gibi, 

Ammar gibi Kanı‘nın Son Damlası‘na kadar o Emânet‘in Korunması Yolu‘nda 

Sünnet‘i izler. 

113 Topraklar Emânet‘ten soyunmuşsa, Gâsıplar Ülke‘yi Talan‘da iseler, yalnız 

Allâh'ı bir tanır, Halqı‘na yaslanır. Hüseyn gibi Kanı‘nın Son Damlası‘na kadar o 

                                                 
110  89/el-Fecr 30 
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Toplum Sünneti‘nin Diriltilmesi‘ne, Taşkınlığın, Kolonyalizm‘in Elleri‘nin 

Kırılması‘na çalışır. Merkezî Tuğyan‘ın Hareket‘i Bölücü Teklifleri‘ni Ebu Hanife 

Firâset‘i ile kavrar, içinde olmasa da Zeyd'e Dua ve Parasal Yardımları‘nı 

ulaştırmaktan Uzak kalmaz. Halqı‘nın Taşkınlar‘ın yanında olduğunu görürse, Acı‘yı 

Yüreği‘nde, Yüreği‘nin ta Derinlikleri‘nde duyar, O'nu Weli edinenlere karşı bir 

Mus'ab kesilir, Yesrib Toprağı‘nda gibi, bir Ca‘fer kesilir Habeş Toprağı‘nda gibi, 

Gıfar'ın içine dalar Ebu Zerr gibi.111 Ardına bir Ordu katar da döner Dews'in 

Delikanlı‘sı Tuleyb gibi. 

114 Hummalı bir Çalışma içindedir. Küfr‘ün Dârı‘nda „Erkam'ın Evleri“ni İnşâ 

eder. Harb‘in Dârı‘nda değilse eğer, 

Tewhid‘le Tanışma‘ya Muhtaç Halqı‘na karşı 

daha Mülâyim‘dir, Toplum‘da "Emin olarak 

Kalma" Sıfatları‘nı Parçalayıcı Hareketler‘e 

Tewessül etmez. 

115 Faqih Toplum‘da „Salt Allâh'ın 

Sözleri“nin Ekber olması‘nın Kavgası‘nı veren 

İnsan‘dır. Kavgası‘nın yegâne Sebeb‘i, 

„Allâh'ın Sözleri“ne karşı yükseltilen Sözler‘i 

Zelil kılmadır. Toplumu‘nu, Çağı‘nı, Coğraf-

yası‘nı iyi Etüt etmiştir. Kaldırdığı her 

Münker‘in yerine Ma'ruf‘u koymakla 

Ödevli‘dir. Ma‘ruf ya Allâh'ın Sözleri‘dir ya da 

Allâh'ın Sözleri‘ne İstinad ettirilen Faqihler‘in 

Sözler‘i... 

116 Bilir ki Faqih, Mekke Tebliği‘nin Önderi‘ni Allâh seçmiştir. Ama Mekkî 

Toplumlar‘da, Toplumsal Dönüşüm‘ü başlatan hiç bir Aydın, Liderlik Konusu‘nda 

Rasûl a. gibi değildir. Aynı Kavga‘yı veren Değişik Coğrafya Aydınlar‘ı ile biraraya 

gelme, „Qur'ân'a Dönüş“ü onlarla birlikte Gerçekleştirme, Beşer‘in onun üzerindeki 

Tahakkümü‘nü birlikte Kaldırma Yükümlülüğü altındadır.  

117 Mewdûdî (ö.1979)nin altını çizdiği Tecdîd/Teceddüd Ayrımı‘nın 

Farqı‘ndadır. İçtihad‘ı bir Sululuk olarak anlayan, Mustafa Sıbai'nin (1915-1964)  

"Güneş‘i, Ay‘ı, Ağac‘ı Reforme etmek İsteyenler" Esprisi‘nde İfadesi‘ni bulan 

Şaşkınlığın Farqı‘ndadır. 

118 Aydın „Her Zorluk‘la beraber bir Kolaylığın“ olduğunu bilir,112 Ümmet‘in 

önüne Yeni Ufuklar açar. Böylece İctihad ile İslam her Çağ‘da, Çağlar‘ın İlerisi‘ne 

sıçrar. 

119 Bis'et, „Hira‘yı yaşayan İnsan“la başlar, bu bakımdan Başında Faqih‘in 

bulunmadığı bir İslâmî Hareket Kelim Sıddıki'nin (ö.1996) dikkat çektiği gibi 

Mümkün değildir. Hareket kendi Tabii Gelişim‘i içinde sonraki Nesiller‘i yönlendirir. 

 

                                                 
111 Bak: Gıfarlı Ebu Zerr 
112 94/eş-Şerh 5-6 

Tenwir bir „Yıkım Ameliye‘si“ 

değil, bir „Yapım 

Ameliye‘si“dir. İlgi Sahası‘na 

„Âqîl olan Kitle“nin Bütün 

Fertler‘i girmektedir. Her 

Ferd‘in Bireysel Değişimi‘nde 

ona Yardımcı olmayı, onun 

Tenwiri‘ni Görev bilir, onun 

Eli‘nden tutar, Yol‘da ona 

Eziyet veren Şeyler‘i kaldırır. 
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120 Tenwir bir „Yıkım Ameliye‘si“ değil, bir „Yapım Ameliye‘si“dir. İlgi Sahası‘na 

„Âqîl olan Kitle“nin Bütün Fertler‘i girmektedir. Her Ferd‘in Bireysel Değişimi‘nde 

ona Yardımcı olmayı, onun Tenwiri‘ni Görev bilir, onun Eli‘nden tutar, Yol‘da ona 

Eziyet veren Şeyler‘i kaldırır. 

121 Tenwir‚ Bütün bir Kitle‘yi İlgi Saha‘sı içine aldığı için siz, onu ne bir 

„Akademi Çalışması“na benzetebilirsiniz ki yalnızca Belirli Puanlar‘ı alamayan 

Kişiler‘i dışlayabilesiniz, ne bir „Anonim Şirket Sözleşmesi“dir ki Limit Meblağ‘a 

Mâlik olmayanlara Kapı‘yı kapayabilesiniz, ne bir „Sanat Galerisi“dir ki Estestik 

Zewq‘i olmayanlara Vize vermeyesiniz, ne bir „Futbol Takımı‘dır ki Yaşlılar‘ı 

Saha‘dan uzaklaştırasınız. Onun Toplum’un her Kesim‘i için Proğram’ı vardır, 

Tenwir Realite’ye sırt çevirmez. 

 

Mus’ablar ve Muazlar 
„Allâh'a İmân Edin' Nida'sı”nın Münâdiler‘i 
 

122 Faqihler’in Welâyeti’nde Tenwir’in Mus'ablar’ı, Muazlar’ı yetiştirilir. Kitab’ı 

özümseyen, Kitab'ın Satırları’nı Caddeler’e taşıran İnsanları’nı, “Önceki Tenwirler”in 

Mus'ab ve Muazları’nın113 Misyonu’yla yükleyerek yetiştirir. Faqih, Kitleler’i Yıllar 

boyu avutup kendi Ayaklar’ı ile yürür Durum’a getiremez Çalışmalar’ın Wehâmeti’ni 

bilmektedir. Kendilerinden sonra Ümmet’e Welâyet edecek Mus'ab114 ve Muazlar’ı 

bir “İç Eğitim”le, “Önceki Islahatcılar”ın, Inqılabcılar’ın Mirâsı’ndan süzülerek 

yetiştirilecektir.  

123 Faqih ancak Gücü’nün yettiğinden Sorumlu’dur. Hareket’teki Tecrübî Ağırlığı 

Mus'ab ve Muazlar’ı yetiştirdikce Faqih için Dengelenme’ye başlar. 

124 Faqih, Mus'ab'ın Muaz'a Dönüşümü’nde, onu Sahası’nın Yetkin’i kılma 

Çalışması’nda onun üzerinde titrer. Başkaları’nın Görüşleri’nden kendini Müstağni 

kılacak “Hilkat Garibeleri”nin Yetişmesi’ne izin vermez. Girift Konular’da 

Terleme’nin Şartlığı’nı, Susma’nın yerine göre Kişi’nin Faqihliği’ni gösterdiğini 

öğretir. Faqih’in sadece Haramlar’ı Helal kılmada değil, Helaller’i Haramlaştırma’da 

da Mes’ul olduğunu/olacağını, bu nedenle Ölçü ve Denge’yi Ayarlama’yı öğrenmesi 

gerektiği üzerinde Israr’la durur.  

 

 Mus'ablar  
 

125 Mus'ab ve Muaz, Rasûl'ün Denetimi’ndeki Hareket’te 2 Ayrı Merhale’nin 

Faqihler’i, Müctehidleri’dir. Mus'ab, Şeriatler’in Tafsilî olarak inmediği bir 

Dönem’de İnsanlar için Öğretmenlik’te bulundu. Bu nedenle biz onu "Detay’da 

uzmanlaşmayan, sadece “Aqîde Tebliğci’si” Durumu’ndaki sonraki “Tenwir 

Hareket’i Müntesipleri" için Sembol bir İsim olarak kullanabiliriz. 

                                                 
113 "Ulûmu'l-Hikme" Örneği 
114 "Qıraat Halkalar‘ı" Örneği 
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126 Fıqıh her İnsan’ı kuşatan bir 

Mükellefiyet’tir. İnsan’dan önce “Aqıde’de 

Fıqhetme”si istenir. Din’ullâh Dâiresi’ne 

giren için, Eylemleri’nin kendisi için Yarar ya 

da Zarar  Yönleri’ni Öğrenme Sorumluluğu 

başlar. Mus'ablar Qur'ân’la “Tewhidî 

Hareket'in Mantalitesi’ni kavramlar. Qur'ân 

Okumaları onları Hareket içince “Silik bir 

Kimlik” olmaktan, Aktif, Geniş Anlamlı 

İctihadları’yla ona Katkı’da bulunan bir 

Düzey’e eriştirir. 

127 “Geçmiş Miras’ın Çıkarımları”nı 

Öğretmenleri ile Muqayeseli olarak 

tartışabilir, Rasuller’in Uygulamaları’nı 

Müzâkere eder. Arkaplanı’nı bilmediği, Alt 

Yapısı’na Wâqıf olmadığı Konu’da Sığ 

Tartışmalar’a girmez. Hareket içinde yetiş-

tikce, yetkinleştikce bu “Anlamlı suskun-

luğun’ Anlamlı Konuşmalar’a döneceğini 

anlamıştır. 

 

128 Mus'ab bir “Dönüşüm İşcisi”dir, Allâh'ın Âyetleri’ni Toplum’a okuyan bir 

Öğretmen’dir. Qur'ân'ın Mesajı’nı kavramıştır. Rasuller’in verdiği Kavga’nın ne için 

olduğunu bilmektedir. “Tewhidî Toplum”un İleri Merhalesi’nin nasıllığı Konusu’nda 

İcmâlî bir Bilgi’ye Sâhip’tir. Allâh'ın Boyası’ndan,115 Ümmet’in Wahdet etme 

Gereği’nden, Rububiyet ve Ubudiyet Dâireleri’nin Ayrımı’ndan, Ölüm’den sonra 

Dirilme’nin her Nefs için Kaçınılmazlığı’ndan, Büyük Yargılama’nın o Gün 

olacağından Haberdâr’dır. Çalışması’nın ne Onurlu bir Çalışma olduğunu, Mağara 

Delikanlılar’ı gibi, İsâ'nın Hawârîler’i gibi, Mûsâ'nın  Naqibleri gibi,116 Yesrib'in 

Ensâr’ı gibi İnsanlık Târih’i kadar Eski, Doğrular’ın Yanlışlar’a verdiği Onurlu 

Savaşım’ın İzleyicisi olma Mutluluğu’nu duyar. Qur'ân Okuma’sı ona bu 

Bilgilendirme’yi kazandırmak için Yeterli olmuştur. Artık Toplum’u da bu Kitap’la 

tanıştırması, onu sevdirmesi, onunla Dirilme’yi öğretmesi gerektiğini İdrak eder. Bu 

“İlk Aşama”dır kendisi için. Arkadaşları’nı, Kardeşleri’ni, Ebebeyni’ni, Aqrabası’nı, 

Tüm İlişki Çevresi’ni, İletişim kurabildiği Bütün Saha’yı kuşatan bir Faaliyet Alan’ı 

belirler. 

 

 

 

 

                                                 
115 2/el-Baqara 138 
116 5/el-Mâide 12 

Faqihler’in Welâyeti’nde 
Tenwir’in Mus'ablar’ı, 

Muazlar’ı yetiştirilir. Kitab’ı 
özümseyen, Kitab'ın Satırları’nı 
Caddeler’e taşıran İnsanları’nı, 
“Önceki Tenwirler”in Mus'ab 
ve Muazları’nın1 Misyonu’yla 
yükleyerek yetiştirir. Faqih, 
Kitleler’i Yıllar boyu avutup 

kendi Ayaklar’ı ile yürür 
Durum’a getiremez 

Çalışmalar’ın Wehâmeti’ni 
bilmektedir. Kendilerinden 

sonra Ümmet’e Welâyet edecek 
Mus'ab1 ve Muazlar’ı bir “İç 

Eğitim”le, “Önceki 
Islahatcılar”ın, Inqılabcılar’ın 

Mirâsı’ndan süzülerek 
yetiştirilecektir. 
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Tenwîr  İçin İstinbat 
 

129 Bir Çevirmen’in Aracılığı ile tanıdığı Allâh'ın Wahyi’ne olan Tanışıklığı’nı 

daha bir Derin’e İndirme Tutkusu’na kapılır giderek. Bu nedenle kendisi üzerinde de 

Özel bir Yetiştirme, “Her Gün bir öncekini Aşma Proğramlar’ı” hazırlar. Allâh'ın 

Kitabı’nı Wahy’in Orjinal Dili’nden Tanıma’ya çalışır, Meal Okuma’sı onu, bu 

Tanışıklığı Gerçekleştirmesi’nin Şart olduğu Sonucu’na götürmüştür. 

130 Qur'ân'ı Anlama’da henüz Muaz gibi değildir . Huquqsal İctihad için Eli’ndeki 

“Wahy117 Âyetleri”nin Çevirisi’nin Yeterli olmadığını bilmektedir. İngiliz, Fransız, 

Türk, Peştu Dili’nin Mus'ablar’ı, Elleri’ndeki Meal'in Allâh'ın Wahyi’ni tanıtan bir 

Çeviri olduğunu bilirler. Çeşitli Anlamlar’a gelebilen, yerine göre Bütün bu 

Anlamlar’ı birlikte taşıyan Kelimeler’in Karşılığı başka Diller’de her Zaman 

bulunmaz, Dil’in Yapısı’ndan, İfâdesi’nden kaynaklanan Sorunlar ancak o Dil’in 

Mantığı kavranarak çözülebilir. Bir başka Dil’e bir Metn’i olduğu gibi aktarmak her 

Zaman Mümkün olmaz. Çevirmen Yetersiz kalabilir, Hata edebilir, hatta Kasıtlı 

olabilir. Kendi Çağı’nın Etkisi’nde kalabilir. 80 Sonrası Türkçe Meal 

Hazırlayanlar’dan Bulaç'ın dediği gibi "Nihâyetinde Çeviri bir İctihad’dır, Kelime 

Seçim, Karşılık bulma bir İctihad’dır". Çeviri’ye Tabiyet, İctihad’a Tâbiyet’tir. 

 

 Kitab'ın Anlaşılırlığı 
 

131 Mus'ab bütün bunlara rağmen "Meal" ile “Tewhid’in Dünya  Görüşü”nü 

kavramıştır, Allâh'ın Din’i içinde bulmuştur 

kendisini, O'nun Sevdalı’sı kesilmiştir, O'nun 

Evren’e, Araştırma’ya yönelten Apaçık Âyet-

leri’ni anlamıştır, Allâh'ın Emirleri’ni Detay-

lar’a kadar inmese de Genel Hatlar’ı ile 

bilmektedir (artık).  

132 İbrâhim'in Melik'le Tartışması’nı, 

Mûsâ'nın Toplumu’nu Çöl’den nasıl geçir-

diğini, Evren, Doğa, İnsan, Toplum haqqındaki 

Kitab’ın Yargıları’nı Meal’in İnsan’a kazandır-

madığını hangi Şaşkın İddia edebilir? Hangi 

Şaşkın Arapça Bilgisi’nin arkasına gizlenerek, 

Seneleri’ni verdiği Medrese Eğitimi’ne 

rağmen, bir Lise Delikanlısı’nın Allâh'ın 

Wahyi’ni  Meali’nden Tilawet ederek kazan-

dığı Firâset’i görünce bir Cehd’le “kendini 

Yenileme İhtiyac’ı” duyacağına, "Bırak onu, Allâh'ın Kitabı’nı sen anlayamazsın" 

yollu “Kitab’a giden Yol’da Vizeler” oluşturabilir? 

                                                 
117  Wahy, 88.Basımı’nda bu Kelime yer almıyor. 
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133 Mus'ab, Qur'ân sâyesi’nde kendini “İlâhî İrâde”ye Teslim etmiştir, 

Sorumluluğu’nu İdrak etmiş, o Büyük Kültür’ün (kendi) Çağı’nda Hizmetcisi olmada 

yerini belirlemiştir. O “Lugat Fareleri”nin kendilerini kurtaramadığı Bilgiler’den 

Mahrum olmasına rağmen, onları çoktan geride bırakmıştır bile. 

134 Mewdûdî "Bir İngilizce Qanun Metni’ni anlamak için bile onun Dili’ni 

bilmeye  Gerek duyulurken, bir Virgül’ün bile yerinin değiştirilmesi için Qanunlar 

çıkartılırken, “Huquqî Anlam’daki İctihad” için Meal’in Yeterli olduğu" Söylevi’nde 

bulunanlara Taaccub’la bakar, Huquqsal İctihad için Dil ve diğer şŞartlar’ı düşürmek 

isteyenlere sorar, "Söyleyin, hangi Şart’ı düşürmek istersiniz? Hiçbirisini 

düşüremeyeceklerdir."118 

 

 

 Amelî Okullar’la İlgi’si 
 

135 Mus'ab  kendini “Târihsel Ekoller”den birine Bağlama’da Özgür’dür, 

Öğreticisi’ne sorduğu Sualler’e aldığı 

Cewaplar’la da Hareket edebilir, Dikey  

Tercihler’de Delil varsa Ma'ruf’a İtaat’le 

Yükümlü’dür, Ulu’l-Emr’e İtaat’i Ma’ruf’la 

Sınırlı’dır. Ümmet’in Birliği, Hareket’in 

Birliği için Dikey Tercihler’e Tabi olma 

Durum’u İstismar edilmemelidir. Diğer 

Alanlar’da Delil’i Kavrama Durumu’nda 

ancak bir başka İctihad’a Tabi olabilir, 

Delilsiz Tercih, Tercih değil, Telfik’tir ve 

Mus'ab için Bâtıl’dır bu. Bağlı olduğu 

Ekol’ün Zayıf Qawilleri’ni, Quwwetli 

Deliller’in Işığı’nda Ayıklama’yı öğrenecektir. 

Bir Kent‘in Medresesi‘nin, bir Târihsel 

Hizb‘in Çözümlemeleri‘nin Tutsağı olmaz. 

136 Toplum‘un Geleneksel, Süzülmemiş 

İlmihalleri‘ne tabi Kesim‘i için sadece üzülür,  

bu İctihâdî Bağlılıkları, Atalar Dini‘ne 

Tabiyet olarak görme Marazı‘na yakalanmaz.  

Fıqıh‘tan kendisi ve Organik Bünyesi‘nin Leh 

ve aleyhinde olacakları bir „İç Disiplin“ 

içinde öğrenir, Toplum‘un Kültürel 

Bağlılığı‘nı sürdürdüğü Mezhebî Ayrılıkları gerektiği kadarı ile öğrenir. 

137 Girift İctihâdî Konular‘ı, „Çalışma Arkadaşları“ içinde Uzmanlar Ekibi‘ne 

Hawale eder, Âcil olanları İhtihatî kaydı ile cewaplar. 
                                                 
118 Mewdûdî/ Islâmî Kavramlar,1986, Pınar Yay., ç. Süleymân Akyüz (29  Aralık 1957 ve 8 Ocak 

1958'de  Lahor'da yapılan 3 Din‘den  İlim Adamları‘nın katıldığı  Dünyâ İslâm Araştırmaları'nda yaptıpı 

"Islâm'da Qanun Yapma ve Ictihad" Adlı Konuşması‘ndan). s.175 

Mus'ab bir “Dönüşüm 
İşcisi”dir, Allâh'ın Âyetleri’ni 

Toplum’a okuyan bir 
Öğretmen’dir. Qur'ân'ın 

Mesajı’nı kavramıştır. 
Rasuller’in verdiği Kavga’nın 
ne için olduğunu bilmektedir. 

“Tewhidî Toplum”un İleri 
Merhalesi’nin nasıllığı 
Konusu’nda İcmâlî bir 

Bilgi’ye Sâhip’tir. Allâh'ın 
Boyası’ndan,1 Ümmet’in 

Wahdet etme Gereği’nden, 
Rububiyet ve Ubudiyet 

Dâireleri’nin Ayrımı’ndan, 
Ölüm’den sonra Dirilme’nin 

her Nefs için 
Kaçınılmazlığı’ndan, Büyük 

Yargılama’nın o Gün 
olacağından Haberdâr’dır. 
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138 Tewhidî Hareket, Bağlıları‘nın herhangi bir Fıqhî Ekol Seçimi‘ne Engel olmaz, 

onun için Öğretici‘si, „Yaşayan bir Âlim“, Çağı‘nın İlmihal Kitabı‘dır. O kendisi için 

Gerekli olan Fıqhî Kültür‘den yeterince İstifade eder. Bilmediği Konular‘ı hangi 

Kaynaklar‘dan öğreneceğini bilir ta ki sorulan Sorular‘a Cewâp verebilir olsun. Tıpkı 

Rasuller‘e, „Melekler‘in Kanatlı olup olmadığı“nı, „Zu’l-Qarneyn Qıssası“nı, Hızır'ı 

sordukları gibi.  

139 Sorunlar‘dan Yola çıkarak, Tebliği‘ni o Sorular‘a Cewab‘ı da içerir Şekil‘de 

zenginleştirerek Halq‘a ulaştırır. Malumat‘ı yoksa Susma Durumu‘nda kalır, bu da 

Ümmîler katında Tebliği‘nin Etkisi‘ni azaltır, yoksa Bilen‘in yanında bilmediğini 

İtiraf bir Meziyet‘tir. "Allâh İlm‘i, Âlimler‘in Qalbi‘nden sökerek almaz, Hafızalar‘dan 

silip sökerek almaz. Belki Âlimler‘i çekip alarak ortadan kaldırır ve nihâyet hiçbir 

Âlim kalmaz. O Zaman İnsanlar Câhiller‘i başlarına geçirerek onlardan sorarlar, 

onlar ise İlimsiz Fetwa verirler, hem 

sapar hem sapıtırlar."119 

 

140 Evi‘ni boyayan Adam‘a Boyacı 

denmez, bunun gibi Kişi‘nin bir 

Konu‘daki İctihad’ı da (hemen)120 onu 

Müctehid kılmaz. Elbetteki Evler‘i 

yalnızca Boyacılar boyamazlar, ama 

Evi‘ni boyadı diye de o Adam‘da 

Boyacılık Sıfat‘ı Kalıcılık kazanmaz. 

Mus'ab bunu öğrenmiştir. 

141 Qur'ân'ın kendi dışındaki 

Kaynaklar‘a yaptığı Göndermeler 

Dikkati‘ni çeker. Anahatlar‘ı ile tanıdığı Rasûl'ün Hayatı‘nı daha bir Ayrıntılı 

Öğrenme Arzu‘su duyar, Rasûl'e İttiba‘yı emreden Âyetler, onu Rasûl'ün Sözleri‘ni 

Tetkik‘e götürür. “Zann‘a Uymama“ buyruğu, Rasûl'ün Sözleri‘nin gerçekten O'na 

âid olduğunu Tespit‘te Titiz olması gerektiğini kavratmıştır. O'nun Hayatı‘nda 

Rasûl'ün Qur'ân Anlayış‘ı, Açıklayış‘ı, Çıkarımlar‘ı kendisi için Düzeltici bir Faktör 

olacaktır. 

142 Artık kendisine Yol gösteren, kendisini yetiştiren Öğretmenler‘i ile Allâh'ın 

Çizgileri‘ni Tespit‘te tartışabilir, (böylesi) Tartışmalar‘da görürüz onu. „Yerleşik 

Tewhidî Toplum“un Muaz'ı olmaya hazırdır. 

 "Ey îmân edenler, Allâh'a İtaat edin, Rasûl'e İtaat edin ve sizden olan Ulu‘l-

Emr'e..."121 

143 Şimdiye kadar Âyet‘in bu yanına olan Sadaqat‘i, şimdiden sonra Hareket 

içinde piştikce sonraki Bölümler‘e, o Bölümler‘in gereğini yerine getirmeye itmiştir 

onu. 

                                                 
119 el-Buhârî/ el-Müslim 
120  da (hemen) . bu Kelime 88 Baskısı’nda yer almaz. 
121 4/en-Nisâ 59 
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 "Eğer bir Konu‘da çekişirseniz, onu Allâh'a ve Rasûlü'ne götürün. Bu daha 

Güzel bir Sonuç‘tur." 

144 Bu ister „Yaşayan Öğretmenleri“ olsun, ister Toplum‘u besleyen „Târihsel 

Ekoller‘in Önderler‘i“ olsun değişmez. O İhtisas‘a Saygılı‘dır, eğer bu İhtisas hareket 

içinde ise. Akademisyenler‘in Çözümler‘i122 ancak Faqihler‘in Onayı‘ndan geçerse, 

Mus'ab'ın Cehd‘i ile kesişirse bir Değer taşıyabilir. İhtisaslar‘a olan Saygı‘sı, 

Mütehassıslar‘ın Yanılgıları‘nı gördüğünde, onu Qur'ân ve „İlk Göndermesi“ olan 

„Kesin Rasûl Sözler‘i“ Işığı‘nda eleştiren, Alternatif Çözümler Önermesi‘nden 

alıkoymaz. 

145 Mus'ab artık Fıqh‘ın "Ayn" olan Yönler‘i dışında, "Kifâye" olan Yönleri‘ne 

kaydırmaya başlamıştır Çalışmaları‘nı, belki fıqhetmelerine Wesile olduğu onlarca 

İnsan‘ı Mus'ablaştırmış bir halde, onlara yerlerini terkederek, Faqihler‘in/ 

Kurmaylar‘ın Sofrası‘ndadır. 

 

Muaz'lar 
İctihad‘ın Aslî Şart‘ı 
 

146 Faqih, fıtraten Huquqsal Anlam‘da İctihad‘a Qabiliyetli Gençler‘in Ümmet‘e 

bu Yönler‘i ile de kazandırılmalarına Yardımcı olur. Muaz, İnce İdrak, Zihnî 

Berraklık, Basîret, Qalp Gözü İşlerliği, Zihin Keskiniği ile Temâyüz etmiştir. Âdil, 

Sâlih, Dürüst bir Kişiliği vardır. Sıdq ve Adl Sıfatları‘na MJâlik olmayan  Nedwe 

Evi'nden Ücretliler‘in Welâyeti‘nden, Basîret Sâhib‘i Muwahhidler Uzak dururlar. 

147 Onlar, Bid'at Sâhipler‘i, Tefekkür Qudretler‘i ne denli Yüksek olsa da, Arapça 

da ne kadar Üstad olsalar da fıqhetmeden Âciz‘dirler. Muaz Herşey‘den önce 

„İctihad‘ın Aslî Şartları‘nı haiz“ bir İnsan‘dır. 

Hükümler‘in Amaçları‘na Nufuz ettiği için 

Wahy‘in Suqut ettiği Alanlar‘da, (ancak) 

Tewhid‘in Esprisi‘ni anlamış bu İnsanlar‘ın 

„Toplum‘a Klavuzluk etme Haqlar‘ı“ vardır. O, 

“Tewhidî Maslahatlar“ın Haqiqî Maslahatlar 

olduğunun, haddi zatında ibnu Qayyım'ın 

dediği gibi "Şeriat‘ın bütünüyle Maslahat‘tan 

İbâret“ olduğunun Farqı‘ndadır. Onu 

karartan, Adalet‘ten Zulm‘e, Rahmet‘ten 

Meşakkat‘e çeviren her Çözüm, Şeriat‘tan 

Uzak‘tır. Muaz'ın bu Nufuz‘u onu, 

„Hewaları‘na Qurban Müteceddidler“den 

ayırır. 

 

 

                                                 
122 Bak: Medenî Düşünce Târih‘i Ders Notlar‘ı/ 60 Sonrası Türkiye İslâm‘ı, "Akademisyenler" 

Bölüm‘ü 

Muaz Herşey‘den önce 
„İctihad‘ın Aslî Şartları‘nı 

haiz“ bir İnsan‘dır. 
Hükümler‘in Amaçları‘na 
Nufuz ettiği için Wahy‘in 
Suqut ettiği Alanlar‘da, 

(ancak) Tewhid‘in 
Esprisi‘ni anlamış bu 

İnsanlar‘ın „Toplum‘a 
Klavuzluk etme Haqlar‘ı“ 

vardır. 
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 İctihad‘ın Diğer Kaynaklar‘ı 
 

148 Muaz Merhale‘ye göre „Toplumsal Çözümlemeler“i Ayarlayabilme 

Kıvraklığı‘na Hâiz‘dir. Allâh'ın  Hükümleri‘nin İllet‘e 

bağlı olanlarının Farqı‘ndadır, İllet‘in Dewam etmediği 

Alanlar‘da o da Hükm‘ün Dewâmı‘nı keser. 

149 İnsanlar‘ın Örfleri‘ni, aralarındaki İhtilaf 

Nedenleri‘ni, Çağ‘ın başka İdeolojileri‘nin Önermeleri‘ni 

bilir. Bunlardan gerekli olan kadarını Tedris etmiştir. 

Mürsel Maslahât, Seddü‘z-Zera‘yı, İstihzan, Qıyas‘ın 

İşlevi‘ni ve İşleyişi‘ni bilmektedir. Zaman ve Mekan‘a 

Bağımlı, Niyet‘le Taqyid olunmuş Hükümler‘in 

Farqı‘ndadır. Bunları  Yetkin İnsanlar Eli‘nde bir „İç 

Eğitim“le kazanır, böylece Tewhid‘i/Şeriat‘ı Toplum‘a, 

„Münkir ve Müşrik Şeriatlar‘ın karşısında Alternatifsiz 

Tek Şeriat“ olarak Sunma İmkanı‘nı kazandırır Tenwir Hareketi‘ne... 

150 Pratik Hayat‘ın Proplemleri‘ne Derin bir Wuqufiyet‘i vardır, Tewhid‘i Bütün 

Benliği ile içine sindirmiş, Allâh'ın Emri‘ne vermiştir Aqlı’nı; Allâh'ın, Toplum‘un. 

151 Qur'ân'ın İhtiwa ettiği Âyetler‘i icmâlen bilmektedir. Onu sayamayacağı 

kadar defalarca okumuş, sonra da Orjinal Dili‘nden Tanıma Fırsat‘ı bulmuştur. 

Esnewî'nin dediği gibi Qur'ân'ın Hüküm bildiren Âyetleri‘ni bilme, onun Bütünü‘nü 

Bilme‘ye Bağlı‘dır. Hz. Ali'nin (ö.661) " Nokta‘yı bilmek, Qur'ân'ı bilmek" Deyiş‘i gibi.  

152 Ahkam Âyetleri‘ni 500 ile Sınırlı bilmez. İslâmî Hareket için „Rasuller‘in 

Qıssaları“ndan çıkardığı onlarca Ahkam‘ın Farqı‘ndadır. Qıssalar da onun için birer 

İstinbat Âyeti‘dir.  

153 Mümkün olduğu kadar Âyetler‘i Ezber altına almaya çalışır, Ezber‘e bilmeme, 

İctihadı‘na bir Engel değilse de Bilme‘nin kazandıracağı Avantajlar‘ın Farqı‘ndadır. 

Sûreler‘in Anafikri, Âyetler‘in önce ve sonrası ile olan İrtibat‘ı, Âyetler‘deki  

Kavramlar‘ın Qur'ân'ın Bütünlüğü içinde kazandığı Anlamlar‘ı, Qur'ân İlimleri‘ni 

öğrenirken üzerinde durduğu Önemli Bölümler‘dir. Hüküm vereceği Konu‘daki 

Nâsih ve Mensuh olup olmadığını bilmeli“ der Gazâlî (ö.1111)123 

154 Wahy‘in Orjinal Dili‘ni Öğrenme; Rasûl'ün Sözleri‘ni Öğrenme de, İslâm 

Kültürü‘‘nü Tanıma‘da da Gerekli‘dir. Böylece Nasslar‘ın Sarih, Mücmel, Has, Amm, 

Mutlak, Muqayyed olanını anlayabilecektir. Gazâlî, Qur'ân ve Sünnet‘i anlayacak 

kadar Arapca Bilme‘yi, bir Lugat‘ı Eli‘nin altında bulundurmayı  Şart koşar.124 

155 O,  Qur'ân'dan, „Doğru‘nun ne olduğu“nu çıkarmadan önce "Doğru 

Düşünme‘nin Yolları“nı  çıkarmıştır. 

156 Din‘in İkmal edidiği125, Kitap'da hiçbir Şey‘in Eksik bırakılmadığı'nı126 

bildiren Âyetler‘in Işığı‘nda Allâh'ın Dini‘nde Noksan bırakılmış Alan olmadığını 

                                                 
123 Bak: Qur'ân İlimler‘i Ders Notlar‘ı/ NeshTeori‘si 
124 Ebu Hamid el-Gazâlî/ el-Mustesfa, 4.Qutub: Müstemir 
125 5/el-Mâide 3 
126 6/el-En'âm 38 

http://www.ulumelhikme.net/
http://www.ulumelhikme.net/index.php/a-nazariyat/i-akademik-dersler/quran-ilimleri


Ulum el-Hikme Okulu             R i s a l e t   R i s a l e s i http://www.ulumelhikme.net 

 

36 

İdrak eder. ibnu Qayyım'ın dediği gibi127 Farz, Haram, İbâhat Yolu‘yla Herşey‘in 

Hükm‘ü Neviler/Genel Kurallar   Hali‘nde vardır. Genel Kural‘ın bir Özel Olay‘ı 

Sembol Hâli‘ne Getirişi‘ne takılmamak gerekir. „Kitap'da hiçbir Şey‘in Eksik 

bırakılmadığı“ İfâde‘si bu Neviler‘i Ayrıntılar‘da bulma‘nın ve bu Buluş‘un Din‘den 

olmasının Delili‘dir. İsterseniz buna Qıyas deyin, Hafî Nass veya Delil deyin, İhtilaf 

Laf‘ta kalacaktır. Herşey‘in Hükm‘ü ya İsmen, ya İctihaden onda vardır. 

157 el-Mâide l04128, ez-Zuhrûf 22-23'129 de Allâh, Taqlid‘i zemmeder. en-Nisâ 

83130 da İhtilaflar‘ın nasıl İstinbat edenlere yollanıp çözüleceğinden bahs‘eder. el-

En'âm 57131, Yusûf 40 da Hükm‘ün ancak Allâh'ın olduğunu söyler. et-Tewbe 16132 

da Din‘de yalnız Rasûl'e uymayı emreder. Âl-i İmrân 103 de "Kitab'a sımsıkı 

sarılın" der. et-Tewbe 31 de Kişi‘nin Haram ve Helal Belirlemesi‘ni Rableşme olarak 

tanır. el-A‘râf 179 133 da,  en-Nisâ 65134, en-Nûr 63135, el-Ahzâb 36136 da bu 

Bağlam‘da gözden geçirilmesi gereken Âyetler‘dir. 

158 et-Tewbe 122137 de “Uzmanlaşma” Emri’ni buluruz. en-Nahl 43138 deki Ehl-i 

Zikr’e Sorma Âyet’i, “İnsanlar’ın cidden Fıqhedici bir Meleke’ye Sâhip olup 

olmadığını Tesbit” için Test olarak kullanılabilir diye düşünüyorum. Çünkü Âyet’in 

Muradı’ndan o kadar Uzak Anlamlar ondan çıkartılmıştır ki, İnsan Hayret’ten 
                                                 
127 ibnu Hazm karşı çıkar 
128  5.104-Onlara "Allâh'ın indirdiğene ve Rasûl'e gelin" denildiğinde, "Atalarımız‘ı üzerinde 

bulduğumuz Şey bize yeter" derler. Ya Atalar‘ı bir Şey bilmiyor ve Hidâyet‘e ermiyor idiyseler. 
129  43.22-Hayır, dediler : "Gerçek şu ki biz Atalarımız‘ı bir Ümmet üzrende bulduk ve Doğru‘su biz 

onların İzler‘i üstünde doğru olana yönelmişleriz. 

  43.23-Işte böyle. Senden önce de bir Memleket‘e bir Elçi göndermiş olmayalım mutlaka onun 

Refah içinde şımarıp Önde Gelenleri demişlerdir: "Gerçek şu ki Biz Atalarımız‘ı bir Ümmet üzerinde 

bulduk ve doğrusu biz onların İzleri‘ne uymuşlarız." 
130  4.83-Kendilerine Güven ve Korku Haber‘i geldiğinde onu yayarlar. Oysa bunu Rasûl'e ve 

İçleri‘nden olan Emir Sâhipleri‘ne götürselerdi onlardan Sonuç çıkarabilenler onu bilirlerdi. Azınız Hâriç 

herhalde Şeytân‘a uymuştunuz. 
131  6.57-De ki: "Ben, gerçekten Rabb'imden Kesin bir Belge üzerindeyim, siz ise onu yalanladınız. 

Sizin kendisine Acele ettiğiniz de yanımda değildir. Hüküm yalnızca Allâh'ındır. O Doğru Haber‘i verir ve 

O Ayırdedenler‘in en Hayırlısı‘dır." 
132  9.16-Yoksa siz içinizden Cihâd edenleri ve Allâh'tan ve  Elçisi'nden ve Mü‘minler‘den başka 

Sırdostu edinmeyenleri Allâh ortaya çıkarmadan bırakılıvereceğinizi mi sandınız? Allâh yapmakta 

olduklarınızdan Haberdâr'dır. 
133  7.179-Andolsun, Cehennem için Cinler‘den ve İnsanlar‘dan çok Sayı‘da Kişi hazırladık. Qalpler‘i 

vardır bununla fıqhetmezler. Gözler‘i vardır bununla görmezler. Kulaklar‘ı vardır bununla işitmezler. İşte 

bunlar sanki Davarlar gibidirler. Belki onlar daha da Şaşkın. İşte bunlar Gâfiller‘dir. 
134  4.65-Hayır öyle değil. Rabb'ine andolsun aralarında çekiştikleri  Şeyler‘de Seni Hakem kılıp sonra 

senin verdiğin Hükm‘e içlerinde hiçbir Sıkıntı bulunmaksızın tam bir Teslimiyet‘le Teslim olmadıkca İmân 

etmiş olmazlar. 
135  24.63-Elçi'nin çağırmasını, kendi aranızda bir Qısmınız‘ın bir Qısmı‘nı çağırması gibi saymayın. 

Allâh, sizden bir diğerinizi Siper ederek Kaçanlar‘ı gerçekten bilir. Böylece O'nun Emri‘ne Aykırı 

davrananlar, kendilerine bir Fitne‘nin İsâbet etmesinden veya onlara Acıklı bir Azab‘ın çarpmasından 

sakınsınlar. 
136  33.36-Allâh ve Elçi'si bir İş‘e hükmettiği zaman Mü‘min Erkek ve Mü‘min bir Kadın için kendi 

İşleri‘nde Seçim Haqlar‘ı yoktur. Kim Allâh'a ve Elçisi‘ne İsyan ederse artık gerçekten o Açık bir 

Sapıklık‘la sapıtmıştır. 
137  9.122-Mü'minler‘in Tümünün öne fırlayıp çıkmaları gerekmez. Öyleyse onlardan her bir 

Topluluk‘tan bir Gurup, çıktığında, Din‘de Derin Kavrayış edinmek ve Qawimler‘i kendilerine geri 

döndüğünde onları uyarmak için. Umulur ki anlar da kaçınıp sakınırlar. 
138  16.43-Biz senden evvel kendilerine wahy‘ettiğimiz Adamlar‘dan başka göndermedik. Eğer 

bilmiyorsanız Zikr Ehli'ne sorun. 

  16.44-Apaçık Delliller ve Kitaplarla sana da Zik'i indirdik ki İnsanlar‘a kendilerine indirileni 

açıklayasın. Onlar da iyice düşünsünler diye. 
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kendini alamamaktadır. Zikr Kelimesi’nin Gönderimi’ni139 Tespit’teki Yanılgıları’nı 

mı dersiniz; Sorulan Soru’yu Genelleştirme’deki Yanılgıları’nı mı? Âyet’in öncesi ve 

sonrası arasındaki İrtibat’ı mı? Doğru bir Dawa için böylesi Zannî Delil’e Yapışma 

Gayretleri’ni mi? 

159 Her ne kadar Âyet’teki Zikr, Tewrat ve İncil'se de, bu Âyet bu Konu’da 

zikr’edilemezse de Hicr 9 da Qur'ân için Zikr Kelimesi’nin kullanıldığını düşünerek 

qıyasen Qur'ân da bu Âyet’in Kapsamı’na sokulmak istenmiştir. Bu Durum’da Ehl-i 

Zikr olma, Qur'ân'ın Espirisi’ni kavrama, yani Rey Melekesi’ne Hâiz olma Anlamı’na 

gelir. Yoksa Teyemmüm Âyeti’nin Zâhir’i ile, Yaralı Adam’a "Nasslar’da (sana) Yol 

bulamıyorum" diyerek guslettirip, (böylece) öldürülen Adam için Rasûl'ün o 

"öldürüldü" Tâbiri’ni kullanması, Yetkin olmayan Kişiler’ce Nasslar’ı bilmenin, 

“Naslar’a İttiba ediyorum” İddia’sı ile ne Büyük Yanılgılar’a düşülebileceğinin 

göstergesidir. 

 

160 Qar(a)dâwî Ayak’ta Su içen birini ille 

de kusturacağım diye Mücâdele eden bir 

Prototip Zâhir’i ile olan tartışması’nı, değişik 

örneklerle zenginleştirerek hikaye eder. 

Adam, " Buhari'de okudum" diye diretir. 

Ama Rasûl'ün Ayak’ta Su içtiğini gösteren 

Hadisler’in Bilgisi’nden, hepsini birarada 

değerlendirme Melekesi’nden, sonra bunun 

İctihâdî bir Tercih’e kalacağının İdraki’nden 

Yoksun’dur.140 Bu İnsan Ehl-i Zikr olabilir 

mi? 

161 İslâm’ın “Kitle Din’i” olduğunu unutup 

Muaz Hadis’i ile İctihad için İstinbat’ta 

bulunanlar, Muaz'ın Nasslar dışında Rey’i ile 

de Çözümler sunduğunu, ama Halq’ın onun 

her Çözüm’ü ardından "Bu Nass mı yoksa 

İctihad’ın mı?'" diye sormamış olduklarını 

görmek istemezler? Muaz Nass bulamadığı 

Konular’da "Bu Konu’da bir Şey diyemem" 

diyerek Halq’ı İctihad etmeye değil, kendi 

Çözümler’i ile onlara Yol almaya çalışıyordu, ama Muaz'ın yanında yetkinleşen 

İnsanlar onunla Konular’ı tartışabilir Durum’a getirilmişlerdir. ibnu Mes'ud'un 

Kufe'sinde de bu Tedrici Eğitimi/Yetiştirme’yi buluruz. 

162 Muaz bir Yüzme Öğretmeni’ne benzetilebilir, Yüzme Tecrübesi olmayan 

Kişi’yi Deniz’e bırakıp Çekilme değildir, Öğretmenlik. Bir Çocuğun Âile Büyükleri’ni 

                                                 
139  Gönderimi’ni. Bu Kelime 88m Basımı’nda yer almamaktadır. 
140 Yûsuf el-Qardâwî/ İslâmî Uyanış‘ın Proplemler‘i,1986, Risale yay. ç.Hasan Fehmi Ulus, s.79 " 

es-Sahwetu'l-Islamiyye beyne't-Tatarruf  we'l-I'tidâl" 

İslâm’ın “Kitle Din’i” 
olduğunu unutup Muaz 

Hadis’i ile İctihad için 
İstinbat’ta bulunanlar, 

Muaz'ın Nasslar dışında Rey’i 
ile de Çözümler sunduğunu, 

ama Halq’ın onun her 
Çözüm’ü ardından "Bu Nass 
mı yoksa İctihad’ın mı?'" diye 
sormamış olduklarını görmek 

istemezler? Muaz Nass 
bulamadığı Konular’da "Bu 

Konu’da bir Şey diyemem" 
diyerek Halq’ı İctihad etmeye 

değil, kendi Çözümler’i ile 
onlara Yol almaya 

çalışıyordu, ama Muaz'ın 
yanında yetkinleşen İnsanlar 
onunla Konular’ı tartışabilir 

Durum’a getirilmişlerdir. 
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Taqlid’le başlayıp sonra Rüşdü’ne erdikce Bağımsız Kişiliği’ni kazanması gibidir 

İslam’ı Tedris İctihad-Taqlid-İttiba ilişki’si.. 

163 Muaz, Rasûl'un de Önceki Rasuller gibi Kitaplaşmamış Wahy141 aldığını bilir. 

Ona ulaşmasından kuşkulanmadığı Sözler’i Nasslar katı’na yükseltir, eğer Rasûl'den 

bir Dewlet Adam’ı Sıfat’ı ile, bir Maslahat Gereği ile, bir Örf’e Tabiyet ile Sâdır 

olmamışsa... Bu Naqli Bilgi’nin Mütewâtir, Ahad olanını, Sahih, Zayıf olanını 

ayırtedebilecek Bilgi’ye Sâhip’tir. 

164 Hadis Alanı’ndaki Aşırı Qutuplar arasında Mutedil bir Yol benimser. Ahmed 

b.Hanbel (ö.241) ve diğer Selef İmamları’nın yüzbinlerce Hadis bildikleri 

Bilgisi’ndeki İslam’a yapılan İftira’nın Farqı’ndadır. Allâh'ın Dini’nin bir kısmı’nın 

Târih’in unutturmasına Maruz kaldığı mı söylenmek istenmektedir? Hayır. Bu 

Yüzbinler Hadis değil (birer) İsnad’dır. 

Örneğin “Ameller’in Niyetler’e göre 

olduğunu” söyleyen Hadis’in 700 ayrı 

İsnad’ı bulunmaktadır ama ortada var olan 

“Tek Hadis”tir. Bu Neden’le Bugün 

Elimiz’deki Hadis Mecmuaları İstifade 

edilebilir halde Araştırıcı’nın İmkanı’na 

vermek Hadis Kültür’ü için Yeterli olacaktır. 

165 Muaz İcma’ya Saygılı’dır ama 

“üzerinde İcma edilmiş Kesin İcma”ya. 

İhtilaflar’ı da İcma gibi öğrenme Gereği 

duyar. Üzerlerinden Asırlar geçti onları 

atmanın, hele hele bu Üstün Cehd’e Hakaret 

etmenin İnsan’ı ne kadar küçülteceğini ve 

küçülttüğünü bilir. Mewdûdî'nin dediği gibi, İnsan olan’a onları Ciddiyet’le 

incelemek, Meziyetleri’ni görmek yaraşır.142 

166 Kısaca Muaz olma’nın 3 Özelliği vardır: Kitab’a Wuqûfiyet, Sünnet’in 

Eğitimi’ni almış olmak ve Quwwetli bir Anlayış. 

 Hareket’in Fıqh’ı Muazlar’ın Cehdler’i ile Faqihler’in Welâyeti’nde yoğrulur. 

167 Muaz, İslâm Medresesi’nin Ürünleri’ni Kritik etmiştir. Dört Duvar arasında 

Mahsur bir Uygarlığın Farqı’na varmış, onunla tanışmaktadır, nice Faal Beyinler’i 

bulur orada, Haraket dolu, Duyarlı bir Din’in İnsanlar’ı ile tanışır Statikler’i yanında. 

168 Allâh'ın Kitab'ı Bütün Zamanlar’da Bütün Âyetler’i ie Muhkem’dir. Onun 

Âyetleri’ni Muaz'ın Hewa’sı değil, ancak Küfr’ün Hewa’sı Mahkum etmek isteyebilir. 

169 İçtihad Şeriati'nin dediği gibi "Tüm Zaman Kafilesi’nin kendisinden geçmek 

Zorunda olduğu bir Din’in, Kültür ve Rûh Şehri’nin Tek Kapısı’dır. İçeriyi Sürekli 

havalandıran Kapı’sı. İslâm'ın Gündem’e Geliş’i, Sürekli Devrim..."143 Nasıl Hz. 

                                                 
141   "Her Doğru İctihad" Anlamı‘nda Wayh‘in Suqut‘la Tasdiq‘i  
142 Mewdûdî/İslâmî Kavramlar,1986, Pınar Yay. ç.Süleyman Akyüz  
143 Ali Şeriati/ Ne Yapmalı. ç.Muhammed Hizbullah, 3.Bas.1990, Bir Yay. s.89. Hüseyniye-yi 

İrşâd'ın Araştırma Ekibi’nin Hedef ve Proğramı’nı anlatırken:" İctihad; İslâm İnancı’nın, Görüş ve 

Bilimi’nin, en  Araştırıcı Rûhu’nun  Somut İfâdesi’dir. İctihad; İslâm Düşüncesi’nin, Sâbit  Kalıplar ve 
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Rasûl'ün Son Peygamber Oluşu Müslüman Târih’in Evrim’i ile çelişmiyorsa İctihad 

Rûhu’yla da bir Asr’ın Kalıbı’nda donmaz, Târih’in bir Aşaması’nda sabitleşmez. 

İctihad Târih’te Yol alırken Zaman’ın gerisinde kalmamadır. 

 

170 İctihad’ın Şartları’nı sıralayan 

Mewdûdi'ye " O Zaman Dünyâ’da bu Şartlar’ı 

taşıyan 10-15" Kişi kalır" diyen Mu’teriz’e 

Mewdûdî "Bunun İslâm Ümmeti’ne yapılmış 

bir Hakaret olacağı" Şekli’nde Cewap verir 

."144 Milyonlarca Ümmet içinde Müctehid’i 

yalnız bu kadar bir Sayı’ya düşürür bu Şartlar 

Karşısı’nda, "Biz Düşmanlarımız’ın Gözünde 

bile bu kadar küçülmedik" 145 der. 

171 İctihad’ı İslam’ı yalnızca Dewlet 

olduğu Aşama’ya erteleyenler, hele bugün 

İctihad edilmesi Şart’tır diyenlerin "İctihad 

edilecek ne Konu vardır?" yollu Tuhaf 

Sorular’ı iİnsan’ı cidden düşündürüyor.146 

 

172 Selâm Sorumluluğu’nun Bilinç’i içerisinde Kul bir Faqihliği seçmiş, Kul bir 

Rasûl'e Tabi olan Mü'minler’in üzerine olsun.  

 

 

Kasım 1987, İzmir 

                                                                                                                                                 
Taşlaşmış Zaman içinde kalmasını, Dinî Hüküm ve Qanunlar’ın Kalıtımsal Kulluklar, Durgun Gelenekler, 

Rûhsuz  Boş Tekrarlar Biçimi’nde kalmasını, İslâmî Kavrayış’ın donuklaşmasını, Ekonomik ve Toplumsal  

Koşullar’ın, Yaşam Gerek ve İstekleri’nin Değişmesi Ortamı’nda İslâm'ın  Hareket’ten, Eylem’den 

sakınmasını, kaçınmasını Qabul etmeyen  bir Rûh’tur. Ictihad; Toplum’un  Yer ve Zaman itibariyle 

"Modernleşme" Ad’ı altında Asimile ve Aline Oluşu’na göz yummaz. Belki İctihad her Zaman Yeni, 

Gerekli ve İlerici İslam Düşüncesi’nin Yaşama Etken’i olarak, tüm Zamanlar’ın ilerisinde bir Hareket ve 

Olgunluk içerisinde olma gerektirir. İctihad; Zaman’dan geri kalmamadır. Belki, İslam Toplumu’nu Bilim, 

Düşünce ve Toplumsal Rûhu’ndaki Durgunluk ve Sabitlik’ten alakoyarak  Zaman’ı gerisinde bırakma 

Eylemi’dir. " 
144 Mewdûdî/Islâmî Kavramlar,1986, Pınar Yay.ç.Süleyman Akyüz s.173 

 145 Son Müctehid’in 8-9 Asır önce yaşadığı İddiası’nın Müddeileri’ne ne demeli 

 146  Y.el-Qardâwî'nin Zekat Kitâb’ı gibi  bir Abide onlar için İyi bir Cewap olsa gerek. Kitâb'ın 

Girişi’ne konulan Metedoloji okunmaya değer. 

İçtihad Şeriati'nin dediği 
gibi "Tüm Zaman 

Kafilesi’nin kendisinden 
geçmek Zorunda olduğu 
bir Din’in, Kültür ve Rûh 
Şehri’nin Tek Kapısı’dır. 

İçeriyi Sürekli 
havalandıran Kapı’sı. 

İslâm'ın Gündem’e 
Geliş’i, Sürekli Devrim..." 
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